
Iznåk kopß 1975. gada
Nr. 398

2016. g. septembris



Čikāgas  Ziņas2

Vāku iekārtojis: Mārtiņš Sīmanis 

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet 
jūnijs, jūlijs un augusts ir apvienoti vienā 
izdevumā, arī decembris un janvāris ir apvienoti. 
Čikāgas Ziņas sūta visiem latviešiem, no kuŗiem 
ir saņemts vismaz $55.- ziedojums gadā. Tās 
sūta ar pirmās šķiras pastu, kas nodrošina ātru 
saņemšanu. 
SLUDINĀJUMU LIKMES: 
 1 lappuse – $180, 1/2 lappuse – $90,  
 mazākais –  $45
ADVERTISING RATES: 
 $180 per full page
 $90 per 1/2 page, smallest ad $45

Čikāgas Ziņu  nākamā mēneša izdevumā 
ievietojamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludi-
nājumi, sarīkojumu kalendāra informācija) 
redakcijā jāsaņem līdz iepriekšējā mēneša 10. 
datumam. Tikai īsi ziņojumi un iepriekš pieteik-
tie apraksti saņemami ne vēlāk par 15. datumu.
Materiālu sūtīšanas adrese:
e–pasts: <isimanis@comcast.net>
Ināra Sīmane – 4NO13 Randall Road 
St. Charles, IL 60175-5044, 
tālr.: 630-584-5750

Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; 
par raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jābūt mašīnrakstā ar autora īsto vārdu un adresi. 
Anonimus rakstus neievieto. Redakcijai ir tiesī-
bas rakstus saīsināt. Rakstos izteiktās domas 
var nesaskanēt ar redakcijas viedokli. Čikāgas 
Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevéjs:
Čikāgas latviešu organizāciju apvienība.
Administrātors: Ilmārs Bergmanis
e-pasts: <ilmarbergman@gmail.com> 
tālr.: 847-803-0546
Atbildīgā redaktore: Ārija Bergmane             
mob. tālr.: 847-828-9737 
e-past: <arijab@comcast.net>
Galvenā redaktore: Ināra Sīmane
e-pasts: <isimanis@comcast.net>,
4N013 Randall Road, St. Charles, IL 60175 
tālr: 630-584-5750
Kasiere: Ārija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksājumi par sludinājumiem u.c. 
sūtāmi kasierei.
Adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:
Čikāgas Ziņas 
P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

KRUSTVĀRDU MĪKLA    

ČZ Nr. 397. KRUSTVĀRDU MĪKLAS ATBILDES:

LĪMENISKI: 1. Pašreizējā Lietuvas prezidente. 6. Auduma krāsošanas 
technika. 7. Pakāpeniski veidot, radīt. 9. Platmale. 12. Īpašs kāds teikuma 
daļas izcēlums. 14. Dzeja. 15. Nelieli virtuozi skaņdarbi. 17. Vecās derības 
varone, jūdu izcelsmes Persijas ķēniņiene. 19. Joņo. 20. Latvijas piena 
konfekte. 21. Jaunievēlētā britu premjērministre. 23. Pašreizējā Polijas 
premjērministre. 25. Brigaderes vadone. 26. Mocarta opera. 

STATENISKI: 2. Japānā ražota automašīnas marka. 3. Rudens puķe. 4. 
Noteikta maksa, atlīdzība, parasti naudas izteiksmē. 5. Pašreizējā Vācijas 
kanclere. 8. Pašreizējā Norvēģijas premjērministre. 9. Somijas galvspilsēta. 
10. Pārmeklēt personu, lai atrastu ko noslēptu. 11. Aiztek. 13. 30. novembŗa 
zēns. 16. Kāro. 28. Izvest no apdraudētas vietas. 21. Paraugi, etaloni. 22. 
Vēsturiskās Izraelas dienviddaļa. 24. Klusi dzied. 

LĪMENISKI: 2. Ikri. 6. Brisele. 7. Trapece. 9. Tramps. 12. Ra. 13. Krūzes. 16. Rija . 17. 
Luata. 18. Jā. 19. Māra. 21. Iļģi. 22. LA. 23. Dabīgi. 25. Vīne. 26. Sutra. 27. Ēd. 28. 
Gabals. 29. Pārceno. 31. Komiski. 32. Susē.  
STATENISKI:  1. Hobits.. 3. Kvēle. 4. Irēne. 5 Hilarija. 8. Paja. 9. Tolkins. 10. 
Atpogāt. 11. Pīt. 14. Urānija. 15. Svarīgs. 20. Sanderss. 22. Liec. 24. Aga. 28. 
Gotika. 29. Pikts. 30. Rāmis.

Sastādījis Jānis Reveliņš



32016. gada septembris

KAD BAZNĪCAI JĀMEKLĒ JAUNU VĀRDU

Latvijas evanģeliski luteriskā baznīca ārpus Latvijas vairs nav TIKAI ārpus Latvijas! 
Vēsturisku lēmumu sekas izaicina domāt jaunās kategorijās.  

Nesen mira mūsu draudzes loceklis, 
leģionārs, kam kaŗā ne tikai kāja tika smagi 
ievainota, bet arī atmiņa. Visu, ko par viņu 
zināja teikt, ka viņš bija TIKAI latvietis. Bet 
ar to pietika. Viņam piešķīra jaunu vārdu, 
dzimšanas datumu un vietu, un viņš palika 
latvietis. Pagājušajā vasarā mūsu Latvijas 
evanģēliski Luteriskā Baznīca ārpus Latvijas 
(LELBĀL) nezaudēja savu atmiņu, bet varbūt 
ko no tās atguva, kad tā atgriezās Latvijā. 31. 
maijā Rīgā notika LELBĀL Latvijā dibinā
šanas Sinodē, Tika ievēlēti apgabala garīgais 
vadītājs pŗāvests Kārlis Žolus un pārvalde. Tā 
kā mēs jau bijām ordinējuši vairākus garīdz
niekus un mums jau darbojās četras draudzes, 
bija laiks apgabalam ievēlēt vadību. Un bija 
skaidrs: mums jāmeklē jauns vārds. 

Nevaram būt Baznīca tikai ārpus Latvijas, 
jo esam kā Baznīca atgriezušies zemē, no 
kuŗas bēga tie, kas komūnistu apdraudēti, 
devās bēgļu ceļā. Bija jāsaglabā Latvijas ev. 
Lut. Baznīcu, lai latvju tauta izdzīvotu komū
nistu briesmas un drīz varētu atgriesties 
dzimtenē un brīvi Dievu pielūgt. 

Pagāja daudz ilgāks laiks nekā viņi cerēja. 
Kā ārpus Latvijas, tā Latvijā Dieva darbs 
turpinājās. LELBĀL darīja iespējāmi visu, lai 
izsekotu dzimtenes ticības brāļu un māsu lik
teņiem. Pasaules forumā nemitīgi tika atgā
dināts, ka Baznīca Latvijā cieš zem komūnistu 
jūga. Arī Latvijā neapklusa tie, kas dzimtenē 
kalpoja Kristum, paši daudz riskējot. LELBĀL 
mājaslapā, ir māc. Elīzas Zikmanes raksts: 
“Latviešu luterāņi laiku lokos”. Tas kodolīgi 
sniedz pārskatu par to, kā vēsturiskie apstākļi 
ietek mēja gan mūsu Baznīcu ārpus Latvijas, 
gan Latvijā palikušo Baznīcas daļu. 

Kad Latvija atguva neatkarību, mēs jau bi-
jām iepazinušies ar Atdzimšanas un Atjau nošanās 
kustības locekļiem. Gaŗos okupācijas gados viņi 
ar ticību, drosmi, izturību un atjau tību bija uzticī-
gi kalpojuši Kristum. Dievs svētīja viņu darbu, un 
abās Baznīcās atdzima cerība atgūt to vienotību, 
kas tika atņemta. Toreiz likās, ka abiem archibīska-
piem – Kārlim Gailītim Latvijā, un Arnoldam Lū-
sim ārpus Latvijas bija līdzīga vīzija, kā izveidot 
Latvijas ev. Lut. Baznīcu, kas kalpotu visā pasaulē! 
Tika dibināta Sadarbības padome, notika dedzīgas, 
pozitīvas pārrunas. 

Bija liktenīgi, ka īsā laikā abi archibīskapi 
mira. Latvijas ev. Lut. Baznīca (LELB) ievēlēja 
arch. Jāni Vanagu, LELBĀL arch. Elmāru Ernstsu 
Rozīti. Sadarbības padomes darbs turpinājās, 
bet arvien vairāk sastapās ar šķēršļiem un 
domstarpībam. Sieviešu ordinācijas jautājums 
bija tikai viens jautājums, kas atklāja, cik at
šķi rīgi LELB un LELBĀL izprot savu identitāti.

To īpaši varējam manīt attiecībā uz Baz
nīcas dziesmu grāmatu, kuŗā atrodamā liturģija 
daudz atklāj par katras Baznīcas teoloģiju. 
1992. gadā izdotā Dziesmu grāmata bija LELB 
un LELBĀL kopējs izdevums. Tās ievadu pa
rakstīja abi nelaiķi archibīskapi – Gailītis un 
Lūsis. 2015. gadā LELB publicēja jaunu 
Dziesmu grāmatu, bet šoreiz LELBĀL netika 
iesaistīta tās izveidošanā vai izdošanā. Tomēr 
vēl bija cerība uz kopēju darbu, bet zinājām, 
ka tai jābūt savādākai. Sadarbības padome 
vēlreiz satikās šī gada 30. maijā, kur mēs uz
svērām, ka mums jāsāk tikpat kā no jauna 
mūsu darbs, jo mēs ne viena, ne otra Baznīca 
vairs neesam tādas, kā tad, kad tika rakstīti 
grupas darbības noteikumi un mērķi.

Abām mūsu Baznīcām vēl ir dievgalda 
kopība, kuŗas dēļ katras Baznīcas iesvētītie



Čikāgas  Ziņas4

locekļi drīkst saņemt Svēto Vakarēdienu otrā 
Baznīcā. Kad LELB Sinodē jaunievēlētais 
Bīskaps Jensons teica, ka nekalpos pie altāŗa, 
ja tur blakus kalpotu sieviete mācītāja, tad 
sākām jautāt, kā viņa nostāja ietekmēs sadar
bību. Tas jautājums vēl neatbildēts, bet zinām, 
kādas sekas radīja 3. jūnija LELB Sinodē 
pieņemtā rezolūcija pret sieviešu ordināciju. 
Rezolūcija maina LELB Satversmes 133. punktu, 
tajā ierakstot, ka tikai vīriešu dzimumas cilvēki 
drīkst kandidēt ordinācijai. Pret šīs rezolūcijas 
pieņemšanu runāja vairāki LELB garīdznieki, 
arī Pasaules Luterāņu Federācijas delegācija bija 
ceļojusi uz Rīgu, lūdzot pārdomāt tādu soli. 
Kad rezolūcija tomēr tika pieņemta, māc. 
Mārtiņš Urdze izstājās no LELB. Viņš jau bija 
teicis, ka tā rīkosies. Viņš lūdza LELBĀL viņu 
uzņemt garīdznieku sarakstā un tā arī notika. 

Un viņa vadītā Krusta draudze Liepājā 
nolēma viņam sekot. Tā izstājās no LELB un 
lūdza LELBĀL Virsvaldei viņus uzņemt, un 
mūsu Baznīcas Virsvalde vienbalsīgi apstip
rināja viņu lūgumu. Līdz ar viņu pāriešanu 
LELBAL, mūsu jaunai draudzei sākās cita 
cīņa – par tiesībām palikt savā dievnamā un 
diakonijas centrā, kuŗa priekšzīmīgi darbo
jusies jau gadu gadiem. LELB vadība strauji 
rīkojās! Tā atcēla Krusta draudzes valdi, 
padomi un iecēla citu, kas apgalvoja, ka viņi, 
šie nedaudzie (4 vai 5), ir tiesiskie dievnama 
mantinieki, ne draudzes lielais vairākums 
(pāri par 80). Māc. Mārtiņš Urdze patiesi iz
teica rūpi, ka negrib jau iztērēt ne laiku, ne 
enerģiju, ne arī līdzekļus cīnoties tiesās, bet. 
Bet – šim vārdam liels spēks. Ir reizes, kad 
nevar tikai klusēt, bet ir jārīkojas, kādreiz pat 
negribīgi.

Jau pirms notikumiem ar mūsu Liepājas 
draudzi, kad līdzīgām cīņām izgāja mūsu Sv. 
Jāņa draudze Aizputē un Valtaiķos, arvien 
jutu, ka jāprasa: kādēļ LELB pastāv uz to, ka 
visi dievnami un īpašumi pieder tikai viņiem, 

tas   ir LELB Virsvaldei Rīgā – un ne draudzēm?  
LELB atbild, ka ir pieņēmts tāds likums. 

Viņiem tiesības noteikt, kas notiek ar katras 
draudzes īpašumiem. Zinu, ka var argumentēt 
vienādi, otrādi, ka tā jau ir daudzās Baznīcās, 
tomēr katras Baznīcas pieeja arī šādos jau
tājumos daudz atklāj par tās identitātes izpratni.  

Sāku daudz lūgt un arvien vairāk prasīt, 
kādēļ LELBĀL tiek aizliegts arī sevi uzskatīt 
par līdzvērtīgu līdzmantinieci Baznīcai, kas 
bija viena pirms tika komūnistu un kaŗa šķelta? 
Atgriežoties Latvijā, kādēļ tādi šķēršļi mūsu 
darbībai? LELBĀL nevēlās iegūt īpašumus  
lai paliek tie katras draudzes aprūpēti un 
uzturēti, bet lai, draudzēm, kas izlemtu lūgt 
kopā ar mums turpināt savu darbību, nebūtu 
jāzaudē tiesības brīvi turpināt strādāt savos 
īpašumos. 

Lai paliek šie īpašumi arī kā daļa no latvju 
tautas mantojuma. Kad uzzinājam, cik daudz 
šie LELB īpašumi tiek pārdoti, LELBĀL arch. 
Rozīša vadībā LELB izteica savu protestu. 
Protams, ne visus namus var saglabāt, tomēr 
izteicām rūpi par to, ka tiek pārdots tas, kas 
pazūd nākamām paaudzēm. Mūsu draudze 
Valtaiķos pirmā tiesas lēmumā bija paturējusi 
savas īpa šuma tiesības dievnamam. LELB to 
lēmumu pārsūdzēja, draudze zaudēja, bet 
LELB ir teikusi, ka arvien varēs ‘lietot’ savu 
dievnamu. Kā būs? To nezinām, bet, paldies 
Dievam, daži lēmumi un notikumi liecina, ka 
arī mūsu lūgšanas tiek uzklausītas. Rakstot šīs 
rindas 18. augustā, pienāca ziņas no LELBĀL 
Latvijā apgabala prāvesta Kārļa Žola:

Šoreiz rakstu ar tiešām labām ziņām. 
Latvijas Uzņēmumu Reģistrs ir atcēlis LELB 
iecelto Krusta draudzes pārvaldi un apstipri
nājis likumīgo Krusta draudzes padomi un 
valdi, kā arī apstiprinājis Krusta draudzes 
jauno nolikumu, atceļot tās saistību ar LELB. 
Šo svētdien māc. Mārtiņš (Urdze) ar draudzi 
atkal ies baznīcā un vadīs tur dievkalpojumu, 



52016. gada septembris

pirms tam, acīmredzot, skaidrojot attiecības 
ar LELB radīto "draudzi", kurai nu vairs nav 
nekāda leģitīma pamata. Baznīcai atkal tiks 
mainītas atslēgas un nav izslēgta saskarsme 
ar policiju, bet šoreiz Mārtiņš un draudze ir 
pilnīgi citās pozīcijās nekā tajā reizē, kad es 
tur biju, un, kad policija atstāja baznīcā LELB 
cilvēkus. Pēc kāda laika, droši vien pēc pāris 
nedēļām mēs Liepājā varētu taisīt tādu kā 
pateicības dievkalpojumu, kurā tiktu aicināta 
arī prese, lai tā atspoguļo šo situāciju.”

Viena Baznīca priecājās, otra droši, ka 
neklusēs. Kam taisnība? Ko teiktu Dievs, kam 
pieder viss un visi? Tam, kuŗa dēļ visi dievnami 
celti, drošs, ka neinteresē, kas ierakstīts zemes 
grāmatās, bet tas, kas ierakstīts ticīgo sirdīs, 
kas zina, ka Kristus ‘bet’ izglābj mūs visus! 
Mūsu Baznīca pateicībā Viņam grib kalpot, 
Latvijā un ārpus tās, ne ko atņemot Dieva 
želastības darbam, bet tam piešķirot arī savas 
dāvanas. 

Jā, mums jāmaina vārds! Mums jāiegūst 
legālais statuss Latvijā. Ir vēl daudz darāmā. 
Lūdzam, nāciet talkā!  Būs jāpieņem advokāti, 
būs jāpaceļ balsis latvju tautā, lai tā saprastu, 
kādēļ esam atkal Latvijā un gribam augt. 
Daudzi cer uz mūsu atbalstu, kā arī uz mūsu 
lūgšanām, kalpošanu un līdzdarbību. Īrijā ne
sen nodibinātā draudze ir ienākusi LELBĀL, 
kuŗā ienākuši jauni garīdznieki un garīdznie
ces. Vācijā aug ģimeņu skaits, kas ienāk 
draudzēs un kuŗu bērniņu balsis dāvina cerību 
visiem! Un Latvijas Universitātes teoloģijas 
fakultātē strādā daudzi, kas turpina izglītot 
teologus un teoloģes, kas būtu gatavi doties 
pie latvju tautas sludināt Kristus evaņģeliju tā, 
ka sirdis atvērtos Viņa mūžīgai patiesībai. 

Kā palīdzēt? Aicinu līdz ar lūgšanām 
nosūtīt savu ziedojumu LELBĀL Misijas 
fondam. Fonds jau ir palīdzējis segt algas un 
ceļa izdevumus mūsu garīdzniekiem, tas sedz 
legālos izdevumus, kas saistīti ar juridsiko 

jautājumu kārtošanu, un ar Fonda atbalstu 
gribam veikt labdarbības darbus, kā jau to 
dara mūsu draudze Zvanniekos. Kristus 
mīlestības darbi izveidosies un turpināsies 
līdzīgi LELBA brīnišķīgiem labdarbības 
projektiem, kas tik daudzus iesaistījuši!  Šogad 
“Mīlestība māmmiņām” tika saziedots pāri 
par $50,000 dolāriem! Paldies katram, kas 
ziedoja!!! Tik daudz jaunas māmmiņas un 
pasaules vismāzakie Dieva bērniņi saņēma 
lielu svētību. Un tie bija mūsu pašu ‘ārpus 
Latvijas’ jaunieši, kuŗi Gaŗezera vasaras 
vidusskolas un māc. Dāga Demandta vadībā 
izgudroja un izveidoja šos projektus, kur 
redzam, kā Kristus mīlestībā staro gan tie, kuŗi 
dāvanas dala, gan tie, kuŗi tās saņem. Tā 
Latvijā grib arvien aktīvāk darboties tā 
Baznīca, kuŗai meklējām jaunu vārdu un jūsu 
turpmāko atbalstu!

Ieteikumus jaunam vārdam LELBĀL 
lūdzu nosūtīt manai asistentei Tijai Abulai 
(tabuls@att.net) Ziedojumus, lūdzam nosūtīt 
LELBĀL Misijas fonda kasieriem Ivaram 
Petrovskim. Adrese: 5239 E. Woodmeade Ct. 
SE, Ada, MI 49301. 

Nekad nav viegli lūgt pēc ziedojumiem, 
bet ir reizes, kad tā jādara un katram sev 
jāprasa: “Ja ne tagad, tad kad?  Ja ne Tu, tad 
kurš?  Kaut katram mēs palīdzētu garīgi augt 
un saprast, ka ir vieta, kuŗā smelties 
dziedināšanu, stiprinājumu, grēku piedošanu, 
žēlastību, atbalstu, prieku, mieru un mīlestību. 
To vietu sauc par Baznīcu, kas meklē sev 
jaunu vārdu, bet kā sen, jo sen darījusi, 
izlūdzās Dieva svētību visai latvju tautai un 
katras tās daļai Latvijā un ārpus tās!  

+ Lauma Zušēvica
Archibīskape

LELBĀL

❇   ❇ ❇   



Čikāgas  Ziņas6

LELBAs 20. DRAUDŽU DIENAS GAŖEZERĀ
Svētceļojumā” bija LELBAs 

divdesmito Drau džu dienu tema, 
atceroties pirmās Latviešu 
Draudžu dienas (LDD) 1975. 
gadā, arī Gaŗezerā, kad tika 
dibināta Latviešu ev. lut. Baznīca 
Amerikā (LELBA).

Lai arī daudzi šaubījās par 
šāda pasākuma izdošanos, pir
majās Draudžu dienās pulcējās 
552 pilna laika reģistrētie dalībn
ieki, kuŗu skaits nedēļas nogalē 
pieauga pāri par 800. Draudžu 
dienu korī vien dziedāja ap 200 
dalībnieku. Tajā laikā daudz tika domāts par 
latviešu Baznīcas un visu mūsu nā kotnes 
izredzēm. Šajā kontekstā arī LDD mude bija: 
“Dieva aicinājums mūsu tautai – pagātnē un 
tagad”, ar jautājumu, kas mēs esam –  “svētceļnieki, 
vai klaidoņi?”. Atbildes tam arī vēl šodien var būt 
dažādas. Tādēļ arī šajās Draudžu dienās atska tī
jāmies uz pagājušajiem gadiem, reizē raugoties 
nākotnē, kā uz mūsu ticības svēt ceļojumu.

Kopš pirmsākuma draudžu dienas ir kļuvušas 
par tradiciju, katru otro gadu pulcējot ļaudis reli
ģiska satura lekcijām, Bībeles stundām, lūgšanām 
un dažādām blakus nodarbībām. Tās ir notikušas 
Gaŗezerā (9), Katskiļos (4), Kalifornijā (3), 
Saulainē (2), Rīgā (1) un Floridā (1).

Šī gada Draudžu dienas notika no 8. līdz 12. 
jūnijam ar 98 reģistrētiem dalībniekiem. Pro
gramma, atceroties aizgājušo 41 gadu un pie
mērojoties svētceļojuma temai, koncentrējās uz 
dažādām meditācijas formām un sevis pašanalizei. 
Netrūka arī laika citām nodarbībām un sadrau
dzībai pie Vidienes apgabala draudžu dāmu 
komiteju sarūpētajiem kafijas brīžiem. Draudžu 
dienas organizēja LELBAs Evan ģe lizācijas nozare 
māc. Gundegas Puidzas vadībā ar daudz palīgiem 
no kuŗiem galveno slodzi iznesa Baiba Liepiņa 
un Silvija KļaviņaBarshney.

Trešdien pēc vakariņām pulcējāmies ezer
malā iepazīšanās vakara ugunskuram. Vakara 
vadītāji, māc. Dāgs Demandts un Aija Graham, bija

LDD koris. Trešā no labās puses  diriģente Māra Vārpa.                    Foto: M. Vārpa

uzstādījuši lielu Amerikas karti, pie kuŗas 
dalībnieki piesprauda degošu spuldzīti savas 
draudzes atrašanās vietā, reizē pastāstot par 
draudzi. Vakaru noslēdza ar vakar lūgšanu.

Katra diena sākās ar rīta lūgšanu, kam sekoja 
Bībeles pusstunda, kafijas pauze un lekcija.

Pēcpusdienās bija atsevišķu ieviržu nodar
bības un pēc vakariņām īpaša programma un 
vakara lūgšana. Starp pusdienām un ievirzēm 
diriģentes Māras Vārpas noformētais koris 
mācījās dziesmas noslēguma dievkalpojumam.

Brīvlaikos dalībniekiem bija iespēja pasēdēt 
pie stellēm un, ar māc. Ainas Pūliņas padomu, ar 
krāsainām audumu strēmelēm ieaust sedziņā 
savas lūgšanas Dievam. Aušanā piedalījās 
divdesmit pieci dalībnieki, ieskaitot archibīskapi 
un četrus vīriešus. Noslēguma dievkalpojumā šī 
lūgšanu sega greznoja altāru.

Šīs vasaras Draudžu dienās galvenais lektors 
bija Rīgas Lutera ev. lut. draudzes mācītājs Linards 
Rozentāls. Viņš arī ir kapelāns un garīgās aprūpes 
sniedzējs Bērnu kliniskās universitātes slimnīcas 
Vecāku mājā, draudzē lasa lekcijas un vada se
minārus par eneagrammu, genogrammu un citām 
ar sevis iepazīšanu un personības izaugsmi sais
tītām temām. 

Māc. Rozentāla lekciju temats — “40 gadi 
un tālāk” bija sadalīts četrās daļās. Ceļš pie sevis. 
Dzīves pirmās puses uzdevums ir rast atbildes 
jautājumiem: Kādēļ esmu nozīmīgs? Kā varu sev 



72016. gada septembris

LDD dalībnieki pirms svētdienas dievkalpojuma. 1.r. no kr. prāv. emer. Fritz Kristbergs, Baiba Liepiņa, Silvija Kļaviņā-Barshney, 
prāv. Ilze Larsen,, prāv. Gunārs Lazdiņš, archb. Lauma Zušēvica, māc. Linards Rozentāls, māc. Aina Pūliņa, diak. Gija Galiņa, 
māc. Jānis Sedliņš, māc. Helēne Godiņa, māc. Aija Graham, māc. Sarma Eglīte                                 Foto: S. Kļaviņa Barhney

palīdzēt? Kuŗš mani pavadīs? Otrās puses 
uzdevums ir atklāt, ko visbiežāk par sevi nezinām, 
lai spētu dzīvot pilnīgāku dzīvi.

Otrā daļa meklēja atbildi tam, no kurienes un 
uz kurieni mēs augam. Meditācija, ciešanas, 
traģēdijas, sēras un miršana atveŗ mūs tam, kas 
mēs patiesi esam. Ceļš pie savas patiesās būtības 
nav viegls, taču ved tuvāk mieram, brīvībai un, 
pāri visam, tuvāk Dievam.

Trešajā daļā viņš izskaidroja eneagrammu, 
kas apraksta deviņus teorētiski izveidotus cilvēka 
raksturus. Tā balstās uz agrīno kristiešu tuksneša 
tēvu atklājumiem par katrā cilvēkā mītošām rak
stura iezīmēm, no kuŗām viena dažādu apstākļu 
dēļ kļūst mūsos par dominējošo. 20. gadsimta 
psichologi un garīdznieki ir izveidojuši enea gram
 mas modeli, kas ļauj katram cilvēkam atklāt sevī 
vienu no šiem raksturiem un izprast savas garīgās 
attīstības iespējas un dinamiku. No klausoties lekciju 
atklāju, ka eneagramas pie lietošana nav nemaz tik 
sarežģīta kā pēc apraksta izklausījās.

Ceturtā daļa — Ceļš pie sevis, meklējot savu 
ēnu jeb dvēseles bērnu. Tikai atzīstot par daļu no 
sevis to, no kā esam sen atpakaļ novērsušies, un 
uzņemoties par to atbildību, ir iespējams ceļš 
tālāk, lai īstenotu dzīves otrās puses uzdevumus. 

Pēc lekcijas klausītāji izteica lektoram atzinību, 
pieceļoties kājās un aplaudējot.

Bībeles pusstundās apskatīja, kā Vecās 
Derības stāsti atbalsojas mūsu Baznīcā un per
sonīgā dzīvē.

Māc. Helēna Godiņa salīdzināja 2. Mozus 
grā matas stāstu par Israēla stāvokli ar LELBAs 
stāstu: kā izveidojās LELBA 1975. gadā, kas bija 
mūsu baznīcas “tuksnesis” un vai esam to jau 
izstai gājuši. Parallēli tam ir katra personīgais 
stāsts par savu dvēseles stāvokli – “tuksnesi”, kā 
Dievs tevi vada un kā esi veidojis savu pašapziņu 
kā Dieva cilvēks.

Foto: Rozentāla lekcijas klausītāji.     Foto S. Kļaviņa-Barshey         



Čikāgas  Ziņas8

simtgades komitejas plānu, ar ALAs plānu, dažā
diem pasaules mēroga pasākumiem un kā ALA 
var mums palīdzēt sadarboties.

Ceturtdienas pecpusdienā māc. Dāgs Demandts 
novadīja interesantu šķēršļu gājienu, kuŗā dalīb
niekiem, sadalīti sešās grupās, bija jārisina 
problēmas un jāveic dažādi uzdevumi.

Vakarā Juris Pūliņš vadīja atmiņu ceļojumu 
par LELBAs 40 gadu darbību, īpaši par Draudžu 
dienu tradiciju, kas ir nozīmīga daļa šajā svēt
ceļojumā. Iesākumā nodziedājām achib. Arnolda 
Lūša sacerēto dziesmu “Pa to ceļu, kas gar ciemiem”. 
Ar savām atmiņām par pirmajām Drau džu dienām 
dalījās to organizētājs prāv. emer. Ivars Gaide no 
Hamiltonas. Pēc tam Latvijas viesis, Reformātu 
baznīcas mācītājs Juris Cālītis runāja par “atmiņām, 
atziņām un augļiem” dažu Draudžu dienu ietvarā. 
Prāv. emer. Fritz Kristbergs (Toronto) mūs iepa
zīstināja ar Kanadas nometni Saulaine, tās brīv
dabas dievnama vēsturi un tur notikušajām Draudžu 
dienām. Savukārt Mine apoles mācītājs Dāgs 
Demandts pastāstīja par pēdējām Draudžu dienām 
Floridā, kuŗās uz viņa ordinācijas dievkalpojumu 
archib. Elmārs Rozītis ieradās, stāvot kanū laiviņā. 
Vakaru noslēdza māc. Ainas Pūliņas vakarlūgšana. 
Beigās nodziedājām Aijā, žū, žū lāča bērni.

Piektdienas vakarā Klīvlandes draudzes māc.
Sarma Eglīte mūs iepazīstināja ar jaunām dzies
mām un autortiesību ievērošanu to lietošanā. 
Sekoja paneļa diskusija par nesenajiem Latvijas 
Baznīcas (LELB) lēmumiem sakarā ar aizliegumu 
ordinēt sievietes mācītājas amatā. Panelī pieda
lījās archib. Lauma Zušēvica, prāv. Gunārs Lazdiņš, 
māc. Linards Rozentāls un māc. Juris Cālītis. Lē
mums pievērsis neparasti lielu ievērību Latvijas 
presē un tā rezultātā no LELB izstājās Liepājas 
Krusta draudzes mācītājs Mārtiņš Urdze. Mācī
tājam sekojusi draudze, un ir lūgusi pieslieties 
ārpus Latvijas Baznīcai (LELB L). Līdz ar to pie 
LELBL tagad jau pieder piecas Latvijas drau
dzes. Diskusijā pārsteidzošs bija māc. Cālīša ne
gatīvais raksturojums par Latvijā dzīvojošiem 
latviešiem, kuŗā personīgi saskatu apvainojumu 
visai latviešu tautai. Vakara beigu lūgšanu vadīja 
Milvōku draudzes priekšniece Sandra Kalve.

Sestdienas vakarā atzīmējām LELBAs 40 

Māc. Ojārs Freimanis apskatīja 4. Mozus 
grāmatu. Par ko Israēla tauta kurnēja, ko vainoja, 
par ko baiļojās un vai Dievs to uzklausīja un 
atbildēja? Līdzīgi, ko mēs sagaidījām, gribējām 
veidot? Vai tas ir izdevies un kādā veidā Dievs 
atbildēja mūsu iecerēm un lūgšanām?

Trešajā pusstundā prāv. Ilze KuplēnaEwart 
runāja par Bībeles stāstā slēgto derību starp Israēlu 
un Dievu, kā arī iztirzāja kādas “derības” mēs  kā 
Baznīca esam slēguši ar Dievu un līdzcilvēkiem 
vai kā individuālas personas. Ko tās mums 
nozīmē, vai esam savas derības turējuši un, ja nē, 
kā tās atjaunot. Pēdējā pusstundā prāv. emer. Fritz 
Kristbergs runāja par apsolīto zemi. Kas ir mūsu 
apsolītā zeme, vai to sasniegsim, ko atradīsim un 
kādi pienākumi mūs tur sagaidīs? Vai tā mums ir 
fiziska vieta –mērķis vai tikai doma un ideāls?

Pēcpusdienas ievirzes bija veltītas dažādiem 
meditāciju veidiem un metodēm sevis labākai 
iepazīšanai.

Teoloģe Ursula Glienecke (no Spānijas), mācīja 
vingrinājumus par to, kā rūpēties par sevi, pēc 
benediktīnu mūka Anselma Grīna metodēm. Sekojot 
bauslim “Mīli savu tuvāko kā sevi pašu”, mēs bieži 
aizmirstam pēdējos vārdus. Tikai tad, ja mīlam 
sevi, mēs varam ilgstoši un neizdegot mīlēt citus. 

Māc. Aija Graham mācīja ieklausīties savā 
apkārtnē un meditatīvā pastaigā ar klusumu, pār do
mām meklēt atbildes uz jautājumiem, cik soļu ir vienā 
tavā elpā? Ko tu sajūti Emavas ceļā, ejot kopā ar savu 
sarunu biedru? Ko tu nes līdzi dzīves ceļojuma laikā?

Katram svētceļniekam vajag sava ceļa rādī
tājus. Kas tie ir? Diak. Lindas SniedzesTaggart 
dulcimera mūzikas pavadījumā bija iespēja ap
skatīt savu iekšējo ticības veidošanas svēt ceļo jumu 
un meklēt ceļa rādītājus, kas ved tuvāk pie Dieva. 

Māc. Linards Rozentāls mācīja par to, kā ar 
genogrammas palīdzību varam atklāt un nodot 
Dievam savas dzimts samezglojumus. Ja psi cho
loģija palīdz apzināties problēmas un analizēt 
notikumus, tad kristīgais dziedināšanas veids, ar 
geneogrammas palīdzību, nodarbojas ar jautājumu, 
ko ar to visu darīt. 

Pavisam citāda veida ievirzi vadīja Līga Ejupa. 
Latvijas simtgade būs vienreizējs notikums mūsu 
dzīvē. Viņa iepazīstināja dalībniekus ar Latvijas 



92016. gada septembris

gadu pastāvēšanu. Kopš dibināšanas gan ir jau 
apritējis 41 gads, bet, lai nebūtu konflikta ar 
Gaŗezera 50. jubileju, LELBA svinēšanu atlika 
par gadu. Ēdamzāle bija skaisti sakārtota un par 
bagātīgu mielastu rūpējās Daina Greneberga. Bija 
apsveikumi, īsas uzrunas un LELBAs pastāvē
šanas laikā bijušo bīskapu un Pārvaldes priekš
nieku pieminēšana. Varkara lūgšanu vadīja Den
veras draudzes mācītāja Helēne Godiņa.

Svētdienas pēcpusdienā pulcējāmies brīv
dabas dievnamā uz Draudžu dienu noslēguma 
diev kalpojumu, kuŗā notika mācītājas Ilzes Larsenas 
ievešana Vidienes apgabala prāvestes amatā. 
Dievkal po jumu vadīja archib. Lauma Zušēvica, 
prāv. Gunārs Lazdiņš un prāv. Anita Vārsberga
Pāža. Dievkalpojumu kuplināja diriģentes Māras 
Vārpas vadītais Draudžu dienu koris, skaisti no
dziedot kanonu “Jubilate Deo” un “Mans patvērums 
un mana pils", un diakones Lindas Sniedzes
Taggart dulcimera interlūdiju Dziesmām ērģeļu 
pavadī jumu spēlēja Aija Brugmane.

Kopsavilkumā, 2016. gada LELBAs Draudžu 
dienas bija labi organizētas un, par spīti pāris 
karstām dienām, viscauri valdīja priecīgs gars un 
sadraudzība. Attālākie dalībnieki varēja iepazīties 
ar vidienes untumaino klimatu: ceturtdienas rītā 
salām, piektdien un sestdien svīdām, bet svētdienu 
Dievs svētīja ar skaistu, saulainu, mēreni siltu 
laiku.

Paldies organizētājām/jiem un ikvienam 
darbiniekam, kurš pielika savu roku, lai viss labi 
izdotos. Paldies Gaŗezera vadībai par sadarbību 
un mūsu vajadzību apmierināšanu.

Žēl, ka nebija vairāk dalībnieku no Austrumu 
un Rietumu apgabaliem – tikai divas mācītājas un 
viena diakone. Pat no tālās Latvijas bija vairāk 
dalībnieku. Aicinu nākotnē draudžu mācītājus un 
priekšniekus vairāk publicēt LELBAs notikumus. 
Daudzu draudžu ziņās un apkārtrakstos šī gada 
Draudžu dienas vispār netika pieminētas. Drau
dzēm piesūtītā informācija nav domāta tikai 
mācītājiem un priekšniekiem. Visi draudzes 
locekļi ir arī LELBAs locekļi. Ja viņi tiktu in
formēti, tad draudžu delegātiem sinodēs nebūtu 
jāvaicā “ko gan tā LELBA dara”.

Juris Pūliņš

Archib. Lauma Zušēvica noslēguma dievkalpojumā. Altāru 
grezno dalībnieku austā lūgšanu sega.             Foto: J. Pūliņš

Ilzes Larsen iesvētīšana prāvestes amatā. No kr. prāv. Anita 
Vārsberga-Pāža, prāv. Ilze Kuplēna-Ewart, prāv. Ilze Larsen, 
arhib. Lauma Zušēvica, prāv. Gunārs Lazdiņš. 
         Foto: J. Pūliņš

Prāveste Ilze Larsen.         Foto: J. Pūliņš



Čikāgas  Ziņas10

Andrim bija daudz un dažādu 
interešu. Viņš organizēja un spēlēja 
voleja kommandās ar draugiem 
un ar abiem dēliem gan mājas ap
kārtnē, gan Gaŗezerā. Andris 
mīlē ja dabu, īpaši Kolorādo/Ka
lifornijas kalnus, kur kopā ar 
Vēsmu un draugiem gadu gadiem 
ziemās slē  poja un vasarās baudīja 
dabu. Viņu  interesēja scuba 
diving un snor ke ling ko darīja 
Devil's Lake, Vis kon sīnā un 
pagājušajā gadā – Key West, 
Floridā. Jaunības gados viņš bieži 
devās makšķerēšanas un kanū iz
brau kumos dažādos štatos. Pied

aloties ģimenes nodarbībās, Andris ar sajūsmu 
iemūžināja visus šos gaišos brī žus iespaidīgās 
fotografijās.

Andris, turpinot vectēva un tēva tradiciju, 
studiju gados iestājās korporācijā Selonija un bija 
aktīvs Čikāgas kopā, kur viņš pildīja vairākus 
amatus, audzināja fukšus un centās pie dalīties 
visos konventos un komeršos. Reiz viņš pat lidoja 
uz Toronto, neuzklausot vecmātes (midwife) 
brīdinājumu, ka to nevajadzētu darīt, jo Vesma 
bija 8½ mēnešu stāvoklī. Laimīgā kārtā, Dainis 
pagaidīja un piedzima pēc Ziemsvētkiem. Kad 
jaunākais dēls Aleksis iestājās mazskautos, Andris 
iesaistījās Čikāgas Staburaga skautu vienībā un 
daudzus gadus darbojās ar mazskautiem un vēlāk 
ar roveriem. Lielajā nometnē Kotkatjarvē, 
Kanādā Andris nodeva vadītāju solījumu. 

Andrim patika lasīt un runāt par Latvijas, kā 
arī par Amerikas polītiku. Vairākas reizes viņš 
balsoja Saeimas vēlēšanās gan Latvijā, gan 
Amerikā. Andrim un Vēsmai ļoti patika ceļot, īpaši 
uz Latviju, kur viņš bija atguvis savas vecmammas 
Baltmanes māju Bulduros. Gadu gaitā Andris bija 
apceļojis lielu daļu Eiropas un ASV. Slimības 
laikā pēdējos piecos gados viņš divas reizes 
aizbrauca uz Florida Keys un četras reizes pat  
apciemoja Latviju.   

Caur slimošanu, procedūrām, operācijām un 
terāpijām, Andris turpināja cerēt, ka varēs vēl

ATVADĀMIES NO ANDRA BALTMAŅA
Andris Baltmanis, iemīļotais 

vīriņš, tētis, brālis, onkols, krust
tēvs, onkee, svainis un draugs 
daudziem uzsāka savas dzīves 
gaitas 1947. gada 31. maijā Fel
bachas nometnē, Stuten, Vācijā. 
Andŗa vecāki, Hilda un Nikolajs 
Baltmaņi, ar abām mātēm tur bija 
nokļuvuši  bēgļu gaitās. Baltmaņi 
ieceļoja Ņujorkā ar “General 
Her shey” kuģi. Patei coties Con
g re gational Church gal votājiem 
Balt maņu gala mērķis ASV bija  
Meivuda, Ilinojā. Andris Meivudā 
pabeidza pamatskolu un Proviso 
East vidusskolu, kur vairākus 
ga dus bija arī peldēšanas komandā. Andŗa pus
audža gados Baltmaņi kopā ar citām latviešu 
ģimenēm pavadīja brīvdienas Beverly Shores.

Andris sāka studēt Ilinojas Universitātē, 
Čikāgā. Drīz pēc tam māmiņa Hilda mira auto 
avārijā. Andris turpināja studijas, katru dienu 
apciemoja tēvu Nikolāju slimnīcā, kā arī kopa 
savu omammu Pāļu. Studējot Ilinojas Universitātē, 
Andris iepazinās ar Vēsmu Valaini, kad viņš ar 
latviešu studentiem tur spēlēja zoliti. 1973. gadā 
Vēsma un Andris salaulājās. Ieguvis bakalaura 
gradu Business Management, Andris sāka strādāt 
Rush slimnīcā, tad uzņēmumā Zenith un gadus 
vēlāk atkal Rush slimnīcā Information Services 
nodaļā. Rush slimnīcā Andris nostrādāja ap mēram 
trīsdesmit piecus gadus un kļuva par Project 
Leader/Manager, Financial Applications nodaļā, 
kur viņš bija iecienīts un spēja saticīgi sadarboties 
ar slimnīcas nodaļu darbiniekiem. 2012. gada jūnijā 
viņš aizgāja pensijā.  

Andŗa dzīvē vislielāko prieku, mīlestību un 
lep numu sagādāja bērni Katrīna, Dainis un Aleksis. 
“Mūsīši”, kā Vēsmas mamma Olita sauca ģimenes 
kodolu, bija Andŗa dzīves stūŗ akmens. Vasarās, 
pirms bērni uzsāka Gaŗezera vasaras vidusskolu, 
ģimene pavadīja gandrīz katru nedēļas nogali 
Valaiņu ezermājā pie Wonder Lake. Tur Andrim 
patika ūdensslēpot, to mācīt bērniem un pavadīt 
laiku ģimenītes pulkā.   



112016. gada septembris

pensionēšanās, viņa bija aktīva 
Ilinojas pensionāru biedrībā.

Arianna iespēju robežās 
sarakstījās ar saviem daudzajiem 
radiem Latvijā. 1990. gadā viņa 
kopā ar meitu Liliju apciemoja 
Latviju un savus radus Viļakā.  
2003. gadā braucienā uz Latviju 
viņu pavadīja mazdēli – Adams 
(22 g.v.) un Toms (19 g.v.). Radi 
Latvijā viņus sagaidīja ar lielu 
prie ku un mīlestību.  Tas arī radīja 
mazdēlos paliekošu interesi par 
Latviju.

2002. gadā, lai būtu tuvāk pie 
meitas ģimenes, Arianna pārcēlās 

uz Easy Street, Washington, Illinois. Meita bija 
skolotāja, znots skolu vadītājs (superintendent). Arī 
mazdēli un mazmazdēls dzīvo tuvumā, un viņi bieži 
satikās.  Arianna  apmeklēja St. Patrick baznīcu un 
katru mēnesi piedalījās pensionāru saietos. 2011. 
gada novembrī Vašingtonu un Easy ielu piemeklēja 
ļoti postoša viesuļvētra. Arianna glābās skapī un ar 
visu spēku turēja durvis. Twobyfour iztriecās cauri 
logam un iesitās skapja durvīs, bet cauri neizsitās. 
Arianna netika skarta, bet mājiņai bija vajadzīgs liels 
remonts. Pa remonta laiku viņa sešus mēnešus dzī
voja pensionāru aprūpes namā.

St. Patrick draudzes prāvests vadīja lūgšanas, 
izvadot Ariannu no bēŗu nama un Glendale kapos, 
skaistā kapu kalniņā. 

Sērās paliek meita un mazdēli ar ģimenēm, maz
mazdēls un radi un draugi, kas kuplā skaitā piedalījās 
viņas izvadīšanā.   

Mūžīgo Mieru dodi viņai, Kungs!
Thomas Stevens un Eugenijs Počs 

 2016. gada jūnijā

ARIANNA ANITA POČS
Arianna Anita Počs aizmiga 

mūžīgā miegā 2016. gada  26. 
maijā. Arianna piedzima 1922. 
gadā Viļakā kā otrais bērns 
astoņu bērnu lauksaimnieku 
Bratuškinu ģimenē. Sešpadsmit 
gadu vecumā, parādīdama savu 
dēkainību, Arianna meklēja in
teresantāku vidi, aizbrauca uz 
Rīgu un tur palika. Rīgas dzīve 
viņai patika, taču, kad 1944. 
gada vasarā atkal drau dēja kaŗa 
briesmas un sarkanās varas at
griešanās Latvijā, Ari anna, tāpat 
kā tūkstošiem citu latviešu, 
devās bēgļu gaitās, kas viņu 
noveda Vācijā. Bēgļu nometnes dzīve pēc Rīgas 
nebija saistoša, tādēļ 1950. gadā Arianna devās 
jaunā dēkā, izceļojot uz tālo Austrāliju. 

Sydney pilsētā Arianna satika, iepazinās, 
iemīlējās un apprecēja bijušo leģionāru Kon
stantīnu Poču. Poču pāris kļuva par ģimeni, kad 
viņiem piedzima meitiņa Lilija. Konstantīnam 
Čikagā dzīvoja brālis, brālēns un māsīca ar ģi
menēm. Pēc gaŗām pārrunām un informācijas 
ievākšanas Arianna, Konstantīns un Lilija nolēma 
pārcelties uz dzīvi Čikagā. 1962. gadā viņi iece
ļoja ASV. Konstantīns tūlīt dabūja darbu būv
niecībā. Arianna beidza Freeman Business School  
un sāka strādāt Crane Packing Company grā
matvedības nodaļā, kur viņa nostrādāja līdz 
pensijas gadiem. 

Drīz pēc ierašanās Čikagā Arianna sāka 
aktīvi darboties latviešu katoļu draudzes Dāmu 
komitejā, kā arī pildīja komitejas priekšnieces 
amatu. Viņa pie dalījās latviešu slēpotāju klubā, 
un devās braucienos uz Kolorado kalniem. Pēc 

mūžībā šī gada 3. jūnijā. Mēs visi Andri paturēsim 
mūsu sirdīs un atcerēsimies viņu kā mīļu, lab
sirdīgu, draudzīgu un priekšzīmīgu cilvēku. 

Vieglas smiltis, Andrīt! Mēs Tevi mīlam! 
Vēl plašā ģimenes un draugu grupiņa.

 Andŗa ģimenes locekļu kopējās atmiņas

pavadīt vairākus gadus ģimenes un draugu lokā. 
Andris bija optimists un centās piedalīties 
ģimenes saietos, Selonijas konventos un citos 
sabiedriskos pasākumos. Andris nekad nesūdzējās 
un centās būt smaidīgs, mīļš un draudzīgs, kur 
vien spēja piedalīties. 

Diemžēl slimība Andri pievarēja un aizsauca



Čikāgas  Ziņas12

LATVIJA 13 DIENĀS AR “HERITAGE LATVIA” – PASTKARTES NO ELĒNAS   
“Heritage Latvia” ir ALAs organizēts ceļo

jums pa Latviju 13 – 15 gadus veciem jauniešiem, 
kuŗi nerunā latviski. Elēna, mūsu 15 g.v. mazmeita, 
kuŗa dzīvo Denverā, piedalījās ceļojumā, kas šogad 
notika no 16. jūlija līdz 28. jūlijam. Viņa katru dienu 
rakstīja mums pastkarti par saviem piedzīvojumiem 
Latvijā. Esam saņēmuši visas trīspadsmit past kar
tes. Tālāk atstāstījums no pastkartēm un telefona 
sarunām ar Elēnas un radiem, ar kuŗiem viņa 
satikās Rīgā.                      Māra un Eugenijs Poči 

16. jūlijs. Pirmā diena Latvijā. Nogurums! 
Ne  esmu gulējusi 24 stundas. Pirmais gājiens – iz
mainīt naudu pie maza lodziņa ielas malā. Tad gā jām 
uz Brāļu kapiem. Pēc tam staigājām pa zvēr dārzu. 
Tas nebija nekas īpašs. Visi cīnāmies ar miegu. Bija 
ļoti patīkami iepazīties ar mūsu grupas div padsmit 
jauniešiem. Visi ir ļoti draudzīgi un laipni.

17. jūlijs. Šorīt diev kalpojuma laikā sēdējām 
baznīcā. Viss notika tāpat, kā tas ir mājās, tikai pie 
Dievgalda dzērām īstu vīnu un visi no viena kausa. 
Pēc tam gīds mums izrādīja Vecrīgu. Architektūra 
ir ļoti skaista. Redzēju arī slaveno Brīvības pie
minekli. Pusdienas laikā mani satika Gundars 
(Māras māsīcas dēls.) un paņēma līdzi uz plūdmali 
un uz viņa mājām. Viņš ir ļoti jauks. (Ciemošanās 
ar Latvijas radiem notika ar Elēnas vecāku ziņu 
un bija jau iepriekš jānokārto ar “Heritage Latvia”).  

18. jūlijs. Šorīt redzējām vecas mājas un to,  
kā ir dzīvojuši senie latvieši. (Brīvdabas mūzejs). 
Vecā pilī (Turaidā) kāpām pa daudz, daudz trepēm, 
lai tiktu augstākajā tornī, bet tas bija to vērts. Skats 
bija vienreizēji skaists. Vakara apmešanās vietā 
spēlējām sporta spēles. Pēc tam visi ielēcām dīķī.  
Ūdens bija auksts, bet patīkami atsvaidzinošs. Visi 
par to priecājās.

19. jūlijs. Es esmu sajūsmināta par to, ka varu 
teikt: “Es jums rakstu no Latvijas!”. Šeit ir tik skaisti! 
Es nopietni domāju pārcelties uz šejieni. Šodien 
atkal bijām vecā pilī. (pilsdrupas Cēsīs) Lai tiktu 
no stāva uz stāvu, kāpām pa super šaurām trepēm.
Mums bija jāņem līdzi laternas,  jo vietām bija ļoti 
tumšs. Mēs nokāpām arī pils pašā apakšā, kur 
turēti cietumnieki. Pilsētā bijām rotkaļa darb nīcā, 
kur pagatavo vēsturiskas rotaslietas. Es uztaisīju

Elēna Počs (15) plūdmalē ar Latvijas radiņiem Liepām: Valters 
(5), Pēteris (4), Janīna (6), Estere (1).

Pie mazā naudas maiņas lodziņa.

sev personīgu monētu. Esmu sajūsmā arī par 
labajiem ēdieniem. Mani ceļabiedri ir ļoti jauki. 
Man būs grūti bez viņiem iztikt. Ir bijis jautri ar 
viņiem iepazīties.



132016. gada septembris

22. jūlijs. No rīta piestājāmies 
maiznīcā (Liep kalni) un visi sa
pirkāmies “tonnām” pīrāgu! Mēs 
pa gar šojām arī bezalkoholisko alu. 
Nevienam tas gan īsti negaršoja. 
Nākošā vieta, kur iegriezāmies, 
mums bija negaidīts pārsteigums 
– saldējuma fabrika. Mēs visi 
piedalījāmies saldējuma paga ta
vo šanā. Brīnījos par to, ka, lai 
pagatavotu sal dējumu, vajag tik 
maz dažādu sastāvdaļu. Dabūjām 
arī garšot dažādus saldējumus. 
Man vismazāk gar šoja alus un 
kartupeļu garšas saldējumi, bet 
jāņogu, plūmju un rabarberu sal
dējumi bija ļoti garšīgi. Nākošā 

pietura – “Gotiņu” fabrika. 
(Skrīveri) Mums rādīja kā tās ražo. Bet, vai jūs 
zinājāt, ka katra konfekte tiek ietīta papīriņā ar 
rokām? Mums arī ļāva pašiem pamēģināt ietīt 
dažas “gotiņas”. To  ir ļoti grūti darīt. Mūsu ceļojums 
turpinājās uz mūzeju, kur mums stāstīja par sla
venu rakstnieku. (A. Pumpura mūzejs Lielvārdē.) 
Tad mūsu grupas dalībniekiem bija jākāpj uz 
skatuves un jāattēlo kāds rakstnieka pazīstams 
stāsts. Tas bija šīsdienas jautrākais notikums. Nekad 
neesmu tik ļoti smējusies.Pēc tam mēs atkal kāpām 
autobusā un braucām uz Bausku. Paēdām vakariņas 
un staigājām pa pilsētu,  lai izlādētu enerģiju. Visā 
visumā šī bija ļoti in teresanta un līdz šim viena no 
jaukākām dienām.  Nevaru sagaidīt, kad varēšu 
jums par to to pastāstīt!

20. jūlijs. Pirmā apskates vieta šodien bija 
podnieka darbnīca. Mākslinieks parādīja, kā tas 
tiek darīts. Pēc tam viņš atļāva mums pašiem taisīt 
māla podus. Pusdienās bija aukstā biešu zupa.  Man 
ļoti garšoja, citiem patika zupas skaistā rozā krāsa.  
Pēcpusdienā apmeklējām Aglonas Baziliku. Tā 
bija ļoti liela un ekstravaganti izdaiļota. Es visiem 
stāstīju par to, ka mans radinieks tur kādreiz strādāja. 
(Māras mātes onkulis bija prāvests A. Broks kas pa
 zuda vācu koncentrācijas nometnēs, jo viņš spre
diķoja pret žīdu šaušanu.) Apskatījām Maizes mūzeju, 
aizstaigājām uz tradicionālu lauku sētu un tās vir tuvē 
ēdām vakariņas. Pēc tam visi dzie dājām un dan
cojām. Super fun! Bijām pirtī. Atklāti sakot, man 
tas neko nepatika. Laiks līdz šim bijis brīnišķīgs. 
Kad mazliet nolija, tad viss bija tik skaisti zaļš!

21. jūlijs. Šorīt apmeklējām modernu Latvijas 
skolu. (Jersikas pamatskola) Es biju pārsteigta par 
ro, ka skola ir tik maza un tajā mācās tik maz skolēnu. 
Šajā  skolā ir visas pamatskolas klases. Skolēni 
bija ļoti draudzīgi un centās runāt angliski. Viņi 
mums iemācīja dažas tautasdejas. Spēlējām arī 
futbolu (soccer). Pēc tam mēs apmeklējām Lik 
teņdārzu. Tā ir ļoti skaista vieta. Katram mākslas 
darbam ir tik daudz nozīmes un simbolisma. Es 
nopirku ķieģeli, ko ieliks kādā jaunā kājceliņā.  
Ķieģelī būs iegravēts mans vārds.  Kādreiz nākotnē 
es varēšu šeit atnākt un to apskatīt. Tīt “gotiņas” papīrīšos nav viegli.

Jauniešu grupa pie Aglonas Bazilika.



Čikāgas  Ziņas14

Pie Pumpura mūzeja.

Pie Lietuvas robežas.

istabā ir skaisti izstrādāti portreti. 
Man visvairāk patika dārzi. 
Mums atļāva 20 minūtes  laika, 
lai mēs paši izpētītu pili un 
dārzus. Kopā ar  draudzeni Avu 
atradām mazu dārza estrādi. Tad 
gājām cauri dzīvžogiem pa 
slepenu eju. Pēc pils apskates 
braucām tālāk uz vēl vienu skolu. 
(Aizputes skola) Šī bija “lepna” 
skola ar labāku technoloģiju 
nekā manā skolā! Es kļuvu greiz
sirdīga. Skolēni šeit bija ļoti jauki 
un labi runāja ang liski. Mēs kopā 
ar viņiem dar bo jāmies ar pod
niecību un de dz inājām dažādus 
rakstus kokā. Mums ir brīnišķīga 
sadarbība ar šiem draugiem. Būs 
savādi, ka es nevarēšu tikties ar 
šiem drau giem ikdienā. 

24. jūlijs. Šodien esam 
Liepājā. Tā ir skaista pilsēta. 
Trotuārā ik pa dažiem soļiem ir 
iestrādāts mūzikas nots simbols. 
Braucot auto busā, gīds mūs 
iepazīstināja ar pilsētu. Tūres 
beigās mūs izlaida pie veciem 
kaŗaspēka bunkuŗiem. Daži bija 
zem zemes, kur bija tumšs un 
bija bailes ieiet. Citi bija virs 
zemes. Daži bija sagāzušies tādā 
leņķī, ka, tur stāvot, mums šķita, 
ka krītam. Tad aizgājām uz 
“mīlīgu” rokdarbu darbnīcu. 
Viena no mūsu gidēm tur kādreiz 
strādājusi. Darinājām sveces, 
mīcījām mālu un uztaisījām 
dzintara aproces. Tad pāri ielai 
darbnīcā mums iedeva dzintara 
gabaliņus, kuŗus mēs slīpējām. 
Vēlāk Liepājas plūdmalē 

bradājām pa ļoti auksto ūdeni. Smiltis tur likās tik 
ļoti mīkstas. Vakarā visas meitenes, mani ieskaitot, 
aizgājām uz lielo veikalu nopirkt kādus našķus un 
apskatīt veikalu. Esmu labi sapazinusies ar visām 
mei tenēm; mēs visas esam lielas draudzenes. 

23. jūlijs. Šorīt mēs steidzīgi aizbraucām līdz 
Latvijas un Lietuvas robežai. Tātad tagad es esmu 
bijusi vēl vienā valstī. (Elēnas otrā vecmāte ir lie
tuviešu izcelsmes.) Turpinājām ceļu uz brīnišķīgo 
Rundāles pili. Tā ir grezni un skaisti izdai ļota. Katrā



152016. gada septembris

28. jūlijs. Esmu noskumusi. Man šī vieta ir 
absolūti MĪĻA! Man ļoti, ļoti pietrūks visu šo 
cilvēku. Mēs bijām avīzes LAIKS birojā. Arī 
izstaigājām Latvijas Nacionālo bibliotēku. Ļoti 
skaista. Martas mammas paziņa dabūja atļauju 
mūsu grupai apskatīt Brīvības pieminekļa iekšpusi. 
Pa šaurām trepēm mēs varējām uzkāpt līdz statujas 
kājām. Laimīgā kārtā tā bija vienreizēja iespēja.  
Tad vēl pabraukājām ar laiviņām pa kanālu. 
Vakariņas mums bija restorānā (Lido “Krasta”), 
kur viesmīļi ģērbušies veclaicīgās drēbēs.  Pēc 
vakariņām mēs spēlējām karnevālu spēles. Mana 
draudzene izdeva 20 eiro vienā spēlē un tomēr 
nevinnēja godalgu. Tā meitene, kuŗa apkalpoja 
spēli, tomēr iedeva viņai to godalgu, ko bija 
kārojusi. Būs ļoti grūti atvadīties. Man šis ceļojums 
ir bijis vienreizēji brīnišķīgs. Es jūtu, ka tagad es 
varu paveikt vienalga ko. PALDIES GrandMāra 
un GrandPa!                    

 Love, mīlumīlu, Elena.  

25. jūlijs. Šī diena bija diezgan garlaicīga.  
No rīta mēs piestājāmies vēl vienā plūdmalē – ļoti 
akmeņainā un aukstā. Es izmēģināju mest akmeņus 
tā, ka tie vairākas reizes atsitās ūdenī, bet  man tā 
lieta neko labi neveicās. (Jūrkalne) Mēs pie stā
jāmies arī pie kādas vecas ēkas, kas kādreiz bijusi 
liela dzī vojamā māja, bet tagad to lietojot ģimenes 
no metnēm. (Pelči) Es paliku runājoties ar 
draudzeni Emmu, citi aizgāja meklēt peldēšanas 
dīķi. Ne atrada. Lielāko dienas daļu pavadījām 
autobusā. Vakariņas bija ļoti labas. Šķīta, ka mēs 
vien mēr ēdam to pašu: gaļa, kartupeļi un salāti. (Rīgā)

26. jūlijs. Šorīt saģērbāmies labākajās drēbēs 
un gājām uz Ārlietu ministriju. Mani izraudzīja par 
puķu pasniedzēju ministram. Es jutos pago dināta. 
Sekoja jautājumi un atbildes un foto grafēšanās. 
Tad staigājām pa Rīgu. Pie kāda maza tiltiņa bija 
pieslēgtas daudzas atslēgas, ko pieslēguši precēti 
pāŗi. Man bija izdevība atkal satikt Gundaru. Viņš 
mani aizveda uz plūdmali kopā ar savu meitu un 
mazbērniem. Visi četri bērniņi ir tik mīļi un 
“cute”! Katrs pēc kārtas turēja manu roku. Pēc ļoti 
garšīgām pusdienām aizbraucām uz purvu, kas ir 
zem jūŗas līmeņa! (Pie Ķemeriem) Nekad nebiju 
kautko tādu redzējusi. Uzkāpām skatu tornī, kas 
atrodas purva vidū, skats bija iespaidīgs. Tā bija 
savāda, bet brīnišķīga vieta.

(Elēna satika arī četrus Gundara mazbērnus.  
Viņu starpā ir momentā radusies liela mīlestība, 
lai arī tie mazie nerunā angliski un Elēna nerunā 
latviski. Mazie vienmēr gribējuši sēdēt Elēnai 
blakus, automašīnā vai mājās, un turēt Elēnas 
roku. Gundars ir Māras māsīcas dēls.)

27. jūlijs. Mūsu priekšpēdējā diena būt kopā, 
un es esmu gluži noraizējusies. Esmu pavadījusi 
katras dienas katru minūti ar šiem draugiem, un es 
negribu no viņiem atvadīties. Šodien bijām uz 
ASV Sūtniecību. Milzīga vieta! Dabūjām runāt ar 
sūtni. Man bija jāpasniedz viņai saldumu dāvana.  
Bija ļoti interesanta vizīte. Tad satikos ar Martu. 
(Eugenija brālēna meita) Ar viņu gājām kājām 
cauri visai Rīgai līdz viņas brāļa mājai. Tad visi 
kopā braucām uz plūdmali. Ūdens bija vēl mazliet 
aukstāks, bet mēs ļoti izpriecājāmies. Vakariņojām 
restorānā, kur bija ļoti garšīgs ēdiens. Satiku arī 
Martas brāli un brālēnu. Viņi bija ļoti jauki.  

Paldies Dievam Elēna ir mājās no gaŗā 
ceļojuma. Pēdējais posms viņai iznāca gaŗāks kā 
pārejiem jauniešiem.  “Heritage” ceļojums sākās 
un beidzās Newark, NJ lidlaukā.  Elēnai vēl bija 
jālido pāri pus kontinentam uz Denveru.  Rīga – 
Denvera, 24 stundas ceļā!  Priecājamies ka Elēnai  
ceļojums un Latvija tik ļoti patika. Pastkartēs viņa 
vienmēr rakstīja tik pozitīvi.  Dažas lietas nav 
pieminētas. Pelčos redzējuši kur notiek 3x3 
nometne, bet viņiem esot bijis grūti saprast, kas 
tur notiek.  Okupācijas Mūzejā arī bijuši, bet tur 
bijusi tāda maza vieta ar daudz plakātiem ko lasīt. 
Sv.Pētera baznīcas tornis bijis slēgts remontam.  
Mākslas Mūzeja apskati viņa izlaidusi lai ciemotos 
ar Latvijas radiem.  Ar viesnīcām ļoti apmierināta!  
Par “Heritage Tour” varam dot tikai labu 
atsauksmi, viņi izpildīja visu ko bija solījuši kā arī 
palīdzēja saskaņot plānus Newark lidlaukā. 
Paldies visiem kas mūs šovasar ar šo ceļojumu 
iepriecināja visu vasaru: Elēnai, viņas vecākiem, 
“Heritage” un ALA’i, mūsu radiem Latvijā, 
Elēnas jaunajiem draugiem un visām iestādēm un 
cilvēkiem kas gādāja par šīs grupas latviešu 
jauniešu labklājību!  PALDIES!   

Māra un Eugenijs Poči



Čikāgas  Ziņas16

piedzīvojumu neaizmirsīšu – to latvisko kopības 
sajūtu, to iekšējo saviļņojumu uzstāšanās laikā kopā 
ar simtiem citu dejotāju un tūkstošiem skatītāju, 
priecāšanos vakaros ar draugiem. Es no sirds no
vēlu, lai katram Amerikas latviešu jaunietim kādreiz 
būtu iespēja šo latviešu tautas mantojumu piedzīvot, 
un ceru, ka ar to viņiem arī radīsies nepieciešamība 
Amerikas latviešu Dziesmu svētku tradicijas 
saglabāt un nodot tālāk.

XIV Vispārējie latviešu dziesmu un deju 
svētki norisināsies nedēļas nogalē pirms ASV 
Ne atkarības dienas – no 2017. gada 29. jūnija līdz 
3. jūlijam. Protams, programmu veidos svētku sa
rī kojumi – kopkoŗa koncerts, tautasdeju liel uz
vedums un jaundeju skate, bet mēs arī plānojam 
daudz ko jaunu pievienot svētku programmai.
Svētku viesnīcā būs atvērta skatuve, kur dažādu 
žanru latviešu mūzikas skaņās varēsit priecāties 
svētku sarīkojumu starplaikā; svētku banketu 
gatavos viens no visizcilākajiem šefpavāriem 
Rīgā – Māris Jansons. Plānojam iesaistīt jauniešu 
talantus gan uz brīvdabas skatuves, gan ballēs, 
ieskaitot ar iemīļoto mūzikas grupu "Penzionāri".

Informācija par svētku programmu ir pieejama 
tīmeklī <www.LatvianSongFest2017.com>, jau
tā jumus varat sūtīt: <info@LatvianSongFest2017.
com≥. Biļetes uz svētku sarīkojumiem varēsit 
iegādāties, sākot ar septembri.

Svētku viesnīcas Renaissance Baltimore

DZIESMU UN DEJU SVĒTKI JAUNAI PAAUDZEI, JAUNAM GADSIMTAM

XIV Vispārējo latviešu dziesmu un deju 
svētku ASV rīcības komitejas vārdā aicinu Jūs sākt 
gatavoties uz nākamvasaras svētkiem Baltimorā!

Svētku devīze ir “Ceļā uz Latvijas simtgadi!”, 
un šie svētki būs viens no pirmajiem lielajiem 
sarī ko jumiem diasporā, kas ieskandinās Latvijas 
valsts simtgades svinības. Šajā noskaņā vēlamies 
mudināt piedalīties arī tādu ASV latviešu koristu 
un dejotāju paaudzi, kuŗi līdz šim nekad nav 
svētkos uzstājušies. Ja laiku pa laikam Jūs no 
skapja kārdina ilgi glabāts tautastērps, ja nejauši 
kādreiz atrodaties YouTube tīmeklī, klausoties 
kopkoŗa ieskaņotu “Saule, Pērkons, Daugava” un 
sirdī iezogas vēlēšanās sadziedāties ar savu tautu, 
tad kāpēc nepiedalīties nākamvasar – vai nu kā 
dalībniekam, vai tos atbalstot ar savu klatbūtni ska
tītāju pulkā? Svētki ir iecerēti kā visu dalīb nieku 
un atbalstītāju dāvana Latvijai. Cildināsim to, kā 
mēs Amerikā esam uzturējuši latviešu dziesmu 
un deju tradicijas pēdējā gadsimta laikā, un 
centīsimies nodrošināt tām radošu nākotni!

Šī arī būs vienreizēja iespēja informēt citu 
tautību Amerikas iedzīvotājus par mūsu Latviju, 
par tās skaistajām kultūras tradicijām, par visu, 
ko mūsu tauta ir panākusi ceļā uz simtgadi. Mana 
pirmā iespēja piedalīties Dziesmu svētkos bija 
Čikāgā 2002. gadā (manā Gaŗezera vasaras vidus
skolas absolvēšanas gadā), dziedot GVV korī un 
arī dancojot GVV tautasdeju grupā. Es nekad šo 

Marisa Gudrā. Rīcības komiteja.



172016. gada septembris

Česapīkas līča krastā, un to iezīmē gan vēsturiski 
nami, gan modernas jaunceltnes. Gard ēžus gaida 
neskaitāmi restorāni, un, ja atrodas kāds brīvs 
brīdis, tad pilsētas mūzeji arī ir turpat ar roku 
aizsniedzami. Laipni gaidām visus nākamvasar 
Baltimorā!

MARISA GUDRĀ 
XIV Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku ASV 

Rīcības komitejas priekšsēde

Harborplace numurus varēja rezervēt sākot ar šī 
gada 1. jūliju. 

Par svētku norises vietu ir izredzēta Bal
timoras pilsēta Merilandes štatā. Uz Baltimoru 
var viegli nokļūt no visām pasaules malām. No 
BWI lidostas un Penn Station dzelz ceļa stacijas 
var ērti ar sabiedrisko transportu aizbraukt uz 
Inner Harbor rajonu, kur norisināsies visi svētku 
sarīkojumi. Pats Inner Harbor rajons atrodas 

 Atgādinām, ka svētki noritēs Baltimorā no 
2017. gada 29. jūnija līdz 3. jūlijam jeb nedēļas 
nogalē pirms nākamā gada Neatkarības dienas.

 Lūdzam meklēt viesnīcu rezervācijas anketas 
tīmeklī <www.Latvian SongFest2017.com.>. Ja 
vēl neesat paspējuši, lūdzu pierakstieties saņemt 
jaunāko informāciju par svētkiem: ejiet uz svētku 
tīmekļa lapu un nospiediet: Pieraksties adresātu 
sarakstiem pogu.

 Sveicieni no XIV Vispārējo latviešu dziesmu 
un deju svētku ASV rīcības komitejas! Saga
tavošanās darbi un plānošana nākamā gada 
svētkiem turpinās.

 XIV Vispārējie latviešu dziesmu un deju 
svētki ASV būs viens no pirmajiem lielajiem 
pasākumiem diasporā, kas ieskandinās Lavijas 
valsts simtgades svinības. Arī svētku programma 
tiek veidota kā ceļš uz svinībām godinot diasporā 
radītās kultūras vērtības, cildinot sasniegumus un 
mudinot aktīvāku ikkatra latvieša dalību tajā.

 Kā varat iedomāties, šāda mēroga pasākums 
prasa lielus ieguldījumus gan laika, gan darba, 
gan līdzekļu ziņā. Tāpēc mēs ļoti ceram uz pla
šākas publikas atsaucību un palīdzību. Mēs aicinām 
Jūs apsvērt iespēju kļūt par XIV Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku ASV atbalstītāju. Jūsu 
ziedojums palīdzēs latviešu sabiedrībai ASV un 
plašākai amerikāņu publikai piedzīvot šo neaiz
mirstamo un unikālo sniegumu, ko mēs dēvējam 
par latviešu tradicijām un kultūru. Kā pateicību 
par ziedojumu Jūsu vārds tiks godināts svētku 
izdevumā Vadonis un Dziesmu svētku mājaslapā. 
Atkarībā no ziedotās summas pie dāvājam katram 
ziedotājam ielūgumus uz mūsu sarīkojumiem.

Ar pilnīgu informāciju par ziedojumu lī
meņiem varat iepazīties tīmeklī svētku mājaslapā: 
<www.LatvianSongFest2017.com> vai sazinoties 
ar Aivaru Osvaldu (tel. 7038018333, epasts: 
<aeosvalds@gmail.com>. Ja vēlaties ziedojumu 
sūtīt pa pastu, mūsu adrese ir:

XIV Latvian Song And Dance Festival
P.O. Box 1632
Silver Spring, MD 20915

Renaissance Baltimore Harborplace
Svētku galvenā viesnīca
Ir vēl istabas 3. jūlijampar bloka cenu $179 un 
svītas, kā arī King istabas par viesnīcās 
parastajām cenām.
Rezervēšanas telefona numuri:
4105471200 un bezmaksas 8882362427.
Royal Sonesta Harbor Court
Ir vēl istabas par bloka cenu $189 visiem svētku 
datumiem.
Rezervēšanas telefona numuri: 
4105471200 un bezmaksas 8007663782. 
Bloka vārds 0628LATVIA.

Sheraton Inner Harbor
Ir vēl istabas par bloka cenu $189 visiem svētku 
datumiem.
Rezervēšanas telefona numuri: 
4109628300 un bezmaksas 8003253535.

Elektroniskās rezervāciju saites ir pieejamas no 
Dziesmu svētku mājaslapas <www.
latviansongfest2017.com>.

ATBALSTĪSIM SVĒTKUS!

SVĒTKU VIESNĪCAS 



Čikāgas  Ziņas18

Eslingenas latviešu koris 1947. gada 25. maijā.             Foto: no Latvijas vēstures archīva

Latvijas simtgadi Vācijā ieskandinās ar 
Eslingenas Dziesmu svētku godināšanu
2017. gada vasarā, godinot 70. gadadienu 

kopš lielākajā latviešu bēgļu nometnē Vācijā, 
Eslingenā, 1947. gadā notikušajiem Dziesmu 
svētkiem un ieskandinot 2018. gadā gaidāmo 
Latvijas valsts simtgadi, tiks rīkots vērienīgs 
pasākums – “Eslingenas Dziesmu svētkiem 70!”.

Par godu vienam no ievērojamākajiem 
kultūras notikumiem latviešu trimdas vēsturē 
latviešu diaspora Vācijā no 2017. gada 15. līdz 
18. jūnijam aicina uz satikšanos Eslingenā 
(Dienvidvācijā), kur notiks svētku pasākums 
“Eslingenas Dziesmu svētkiem 70!”. Svētku 
programmā piedalīsies latviešu diasporas koŗi, 
deju kopas, folkloras kopas no Vācijas un latviešu 
kopienām citās pasaules valstīs, kā arī 
mākslinieciskie pasākumi un ciemiņi no Latvijas. 
Svētku laikā notiks atklāšanas dievkal pojums un 
gājiens, koŗu sadziedāšanās, deju kolektīvu un 
folkloras kopu koncerti, izstāde par Eslingenas 
nometni un svētku balle. Par svētku kulmināciju 
kļūs mūzikls, trimdas latviešu stāsts “Eslingena”, 
kuŗa autori ir Čikāgas Piecīšu solists Alberts 
Legzdiņš, Emmy balvas laureāte Lolita Ritmane 
un Andris Ritmanis. Mūzikls pirmo iestudējumu 
piedzīvojis vairāk nekā pirms 10 gadiem, otro 

iestudējumu Latvijā bija iespēja vērot pirms pāris 
gadiem, bet 2017. gada vasarā Eslingenas 
mīlestības svētkos  tas piedzīvos jauniestudējumu 
režisora Jāņa Mūrnieka vadībā, kurš bijis režisors 
arī iepriekšējam, Latvijā tapušajam mūzikla 
iestu dējumam. Vienlaicīgi ar šiem svētkiem 
ārvalstīs tiks ieskandināti Latvijas simtgade un 
2018. gada Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju 
svētki.

Latviešu diasporas kopiena Vācijā 2017. 
gadā iecerējusi īpašu uzmanību pievērst latviešu 
tautas trimdas gaitām un dzīvei bēgļu nometnēs, 
tādēļ atceres pasākums 1947. gada 25. maijā 
notikušajiem Eslingenas Dziesmu svētkiem ir 
loģiska ieceres kulminācija. Eslingena bija viena 
no lielākajām latviešu bēgļu apmetnēm pēckara 
gados. Te notikušie Dziesmu svētki pulcēja 
vairāk nekā 1000 dalībnieku un izskanēja caur 
kon cer tiem, teātŗa izrādēm, izstādēm, dievkal
pojumiem un svētku gājienu. Drīz pēc tam sākās 
latviešu bēgļu masveida izceļošana, vedot bēgļu 
ceļus uz visām pasaules malām. 1950. gada maijā 
Eslingenas nometne tika slēgta. Tulkotājs un 
rakstnieks Valdemārs Kārkliņš 1947. gadā žurnālā 
”Sauksme” par Eslingenas Dziesmu svētkiem 
rakstījis: “Par spožu latviskā. gara, mūsu dziesmu 
un muzikālās kultūras manifestāciju izvērtās

ESLINGENAS DZIESMU SVĒTKIEM 70



192016. gada septembris

politiskā situācija ir mainījusies, pasākuma 
organizētāji cer, ka iecerētie svētki tāpat kā pirms 
70 gadiem kļūs par satikšanās, saprašanās un 
latviešu kopības svētkiem, aicinot skatītāju un 
viesu rindas kuplināt ikvienu, kuru saista latviešu 
kultūra, Latvijas vēsture un nākotne, tāpat īpaši 
gaidīti ir visi, kuri bijuši saistīti ar Eslingenu vai 
citām bēgļu nometnēm.

“Eslingenas Dziesmu svētkiem 70!” 
pasākuma organizēšanu uzņēmusies Štutgartes 
un Eslingenas latviešu kultūras biedrība “Saime”, 
sadarbojoties ar Eiropas Latviešu apvienību, 
Latviešu Kopību Vācijā, Pasaules Brīvo latviešu 
apvienību (PBLA) un Eslingenas pilsētas 
pašvaldību, tāpat sadarbības sarunas ir uzsāktas 
ar Latvijas Republikas ministrijām un citām valsts 
institūcijām. 

Informāciju sagatavoja:  Laura Putāne
Latviešu kultūras biedrība “Saime”

Štutgartē, Vācijā
2016. gada 3. jūnijā

25. maija dziesmu svētki Eslingenā. Patiesībā tā 
nebija dziesmu diena vien. 24 koŗu un apmēram 
1000 dziedātāju koncerts bija  tikai centrālais 
notikums veselā sarīkojumu virknē,  kas sākās ar 
svinīgiem Vasarsvētku dievkalpojumiem visu 
konfesiju dievnamos un aptvēra mākslas un 
daiļamatniecības izstādi, atsevišķu solistu 
koncertus, rakstnieku rītu un teātŗa izrādes. Visi 
šie sarīkojumi bija pulcējuši skaistajā vecajā 
Nekaras pilsētiņā tik daudz latviešu, ka gandrīz 
katrs otrais pretimnācējs tās ielās bija mūsu 
tautietis no tuvākām vai tālākām vietām Vācijā, 
kur vien mīt latvju trimdinieki. Tie bija satikšanās,  
saprašanās un vienības svētki, kas visiem 
dalībniekiem paliks atmiņā kā gaišs mirklis mūs 
drūmajā ikdienā un cerības stars nezināmā 
nākotnē. Katrs svētku apmeklētājs dziļi sajuta, ka 
mēs, no Dzimtenes padzīti un aplaupīti, tomēr vēl 
esam bagāti ar savu mākslu un kultūru, un ka šī 
bagātība mums nezudīs.”Lai arī šobrīd vēsturiski

GAŖEZERA VASARAS VIDUSSKOLAS 2016. GADA  ABSOLVENTI

1. rindā no kr.: Karlīna Kubuliņa, Maija Veinberga, Līva Gulēna, Maija Grinberga, Marita Pelēce, Liene Bičevska, Alīna 
Kasparsone. 2. rindā: Kāra Steele, Daina Reimane, Sabīne Brunovska, Tija Roberson, Lillia Dimanta, Anna Eglīte,Solvita 
Kārkliņa, Trīnīte Kānberga, Sandija Linde, Marlēna Ramane, Liene Millere. 3. rindā: Matīss Sīka, Imants Cers, Lūkas VanSant, 
Nikolājs Pone, Emīls Magone, Nilss Jansons, Miķelis Grendze, Pauls Švalbe, GVV dir. Sandra Kronīte-Sīpola.  4. rindā: 
Aleksandrs Konters, Markus Grīviņš, Aleksandrs Melbārdis, Andris Ģērmanis, Pauls Galiņš, Dāvis Berkolds, Zigurds Beķeris, 
Pauls Šulcs, Emīls Lūsis-Zondo, Reinis Šveikovskis.                   Foto: Kristīne Putne



Čikāgas  Ziņas20

Čikāgas Ziņās bieži lasām par to, kā dažādas 
organizācijas un individi sadarbojas ar dažādām 
organizācijām un grupām Latvijā, bet reti kad 
uzzinām par nodarbībām, kas saistītas tieši ar 
sadarbību techniskos laukos. Interesanta sa dar
bība notika šogad starp Rīgas Tehniskās 
Universitātes pārstāvjiem un Čikāgas apkārtnes 
inženieŗiem. 

 Šī gadā marta sākumā Rīgas Tehniskās 
Universitātes (RTU) pārstāvji – Rektors Leonīds 
Ribickis, Rektora vietnieks attīstībā Artūrs Zeps, 
kā arī Kvalitātes vadības dokumentu pārvaldības 
departamenta direktors Juris Iljins viesojās Čikāgā 
un arī Čikāgas Latviešu biedrībā. Tur RTU pār
stāvji satikās ar četrpadsmit  čikāgiešiem, lielākā 
daļa ar inženierzinātņu izglītību. Klātesošie tika 
iepazīs tināti gan ar RTU darbību, gan ar paš rei
zējām ak tuā litātēm augstākajā izglītībā un zinātnē 
Latvijā.

RTU pārstāvji pauda savu viedokli par to, kā 
pilnveidot augstākās izglītības procesu Latvijā. 
Sarunu gaitā tika akcentēts tas, ko RTU jau šobrīd 
veic mācību procesa kvalitātes uzlabošanai, kā 
pie mēru minot RTU ikgadēji organizēto kon fe renci 
“Kvalitāte būvniecībā”, kas iepriekšējos gados 
notikusi, pateicoties Amerikas latviešu ap vienības 
sniegtajam atbalstam. Šis atbalsts ļāva konferencei 
piesaistīt starptautiski pazīstamus un pieredzē ju
šus būvniecības jomas ekspertus un praktiķus. Tāpat 
klātesošie tika informēti par situāciju inženieŗ
zinātņu apmācību procesā Latvijā, īpaši izceļot 
izaicinājumu piesaistīt vairāk jauniešu inže nieŗ
zinātnēm. Kā zināms, Latvijā ir acīm redzams šīs 
jomas speciālistu trūkums, jo jauniešus primāri 
interesē sociālās un humānitārās zinātnes. 

RTU pārstāvji iepazīstināja arī ar RTU aktīvi
tātēm inženierzinātņu populā ritātes veicināšanā 
jau pamatskolā un vidusskolā, pastāstot par RTU 
Inženieŗzinātņu vidusskolas projektu. Inženieŗ
zinātņu vidusskola izveidota ar mērķi piedāvāt 
iespēju Latvijas talantīgākajiem skolēniem padzi
ļināti apgūt eksaktos mācību priekšmetus, lai 
veiksmīgi sagatavotos inženieŗzinātņu studijām. 

Skola ir sasvstarpēji integrēta ar RTU – skolēniem 
tiek nodrošināta iespēja darboties ar jaunākajām 
technoloģijām aprīkotajās universitātes labora
torijās, kopā ar studentiem darboties Elektronikas, 
Robotikas klubos un Dizaina fabrikā. Vidusskolas 
darbība ir orientēta uz izcilību – sasniegt vispā
rējās izglītības līmeni augstāku par vidējo RTU 
pirmā kursa studenta zināšanu līmeni. RTU In
ženierzinātņu vidusskola dod pievienoto vērtību ne 
tikai jauniešiem, kuŗi tajā jau mācās, bet arī orga
nizē pasākumus citiem jauniešiem, lai parādītu, ka 
inženieŗzinātnes var būt interesantas un aiz rau
jošas, un radītu interesi tās apgūt padziļināti uni
versitātē. Kā piemērs ir makaronu torņu būv
niecības konkurss “Torņu spēles”.

RTU pārstāvji ir gandarīti par iespēju iepa
zīstināt Čikāgas latviešu sabiedrību ar RTU ikdienu 
un attīstības plāniem. 

Pēc notikušajām domu apmaiņām RTU 
pārstāvji aicināja Čikāgas latviešus ar technisko 
izglītību nākamajās vie sošanās reizēs Latvijā 
apmeklēt RTU ar savām vieslekcijām, daloties 
praktiskajā pieredzē. (Informācija ir saņemama 
pie Juŗa Jauntirāna <juris@att.net>). Savukārt 
Čikāgas latvieši apsvēra iespēju atjaunot Čikāgas 
Latviešu inženieŗu biedrību, to papildinot ar 
RTU (agrāk Rīgas Politechniskais Institūts – RPI)

No kr.: Juris Iljins, RTU kvalitātes vadības departamenta 
vadītājs, Artūrs Zeps, RTU rektora vietnieks attīstībā Leonīds 
Ribickis, RTU rektors.

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES PĀRSTĀVJI VIE SOJĀS ČIKĀGĀ



212016. gada septembris

tās ir mainījušās.  
Iepriecinoši ir tas, ka RTU ir uzlabojusi savas 

starptautiskās programmas un ka starptautiskie 
studenti var iegūt labu izglītību Latvijā par 
pieņemamu maksu. Domāju, ka studentu dažādība 
uzlabos mācības, un RTU būs vislabākā techniskā 
augstskola Baltijas valstīs.

Modris Galenieks (Industrial Tool Engineer)  
Ar lielu interesi klausījos RTU ciemiņu informātīvo 
sniegumu par Universitātes pašreizējo darbību, 
stāvokli un nākotnes plāniem. Uzzināju par sta
tistiku, kā arī par RTU sadarbību ar citu valstu 
izglītības iestādēm, par ko nebiju lasijīs laikrakstos 
nedz dzirdējis Latvijas Radio. Programmai sekoja 
pārrunas. Pārrunu gaitā radās iespēja pastāsīt 
Latvijas viesiem par bijušo Čikāgas Latviešu 
inže nieŗu biedrības darbību.

Māris Preiss (Industrial Engineer) Šī bija 
ļoti informātīva tikšanās.Bija interesanti uzzināt 
par inženierzinību stāvokli Latvijā. Priecājos par 
to, ka RTU ir tik efektīva universitāte ar labu 
fakultāti un ka viņi sadarbojas ar universitātēm 
ASV.

Daumants Hāzners (Civil Engineer)
Priecājos par to, ko RTU dara. Tikšanās un domu 
apmaiņa bija vērtīga – ļoti labs pasākums par 
kuŗu esmu pozitīvi noskaņots. Turpmāka sadar
bība ir atbalstāma.

Roberts Franklins (Nuclear Engineer) un 
mācītājs. (Īpaši atbrauca no Gaŗezera, lai 
piedalītos.) Es biju iepriecināts uzzināt ko vairāk 
par RTU un tās daudzajām programmām dažādos 
inženieŗ zinību un menedžmenta laukos. Mans 
mazdēls ir vidusskolnieks, kas interesējas par 
technoloģisko izglītību, un tā kā viņš prot tikai 
mazliet latviski, viņš varētu studēt angļu valodas 
plūsmā RTU. Šī viņam varētu būt spēcīga 
alternatīva studijām Vācijā. Latvijā viņš varētu 
tikties ar radiem.  Šī ir lieliska iespēja Amerikas 
latviešu jauniešiem, ko es silti iesaku. 

Juris Jauntirāns (Civil Engineer), tikšanās 
organizētājs, rakstīs vairāk par šo sadarbību 
turpmākajos Čikāgas Ziņu  izdevumos.

Dace Ķezbere

absolventu biedrību Čikāgā. Pārrunas beidzot,  
RTU pār stāvji solīja no savas puses vairāk informēt 
par aktuālitātēm universitātē un plāno tajiem pro
jektiem inženieŗzinātņu speciālistu pro fesijas 
populā rizēšanai Latvijā. Piemēram, RTU Inže
nieŗzinātņu vidusskolas attīstības plāniem, kā arī 
2016. gadā septembrī un oktōbrī plānotajām sa
biedrības informēšanas kampaņām.

RTU pārstāvji pateicās Jurim Jauntirānam par 
saieta organizēšanu, biedrībai par viesmīlību un 
visiem dalībniekiem par produktīvo diskusiju, un 
cer uz veiksmīgu sadarbību arī nākotnē. 

Artūrs Zeps, RTU rektora vietnieks attīstībā 
(arturs.zeps@rtu.lv, tālr. +371 26566442)

Juris Jauntirāns,  Civil Engineer  (juris@att.net) 
Pārrunās no Čikāgas apkārtnes piedalījās seši in
ženeŗi. Seko viņu komentāri par viņu iespaidiem:

Ilona Plūme Gallas (Environmental and 
Civil Engineer) Pastāstīju RTU pārstāvjiem, kā 
man ir veicies Amerikā – profesijā, kuŗā mazs 
iesaistās sievietes. Esmu bijusi vides un 
buveinženiere gandrīz divdesmit gadus. Jau 
bērnībā man iepa tikās matēmatika un zinātne, 
tādēļ universitātē izvēlējos mācīties par inženieri. 
Mūsu programmā es biju viena no trim sievietēm. 
Kopš maniem universitātes gadiem, laiki ir 
mainījušies attiecībā uz kādiem darbiem pieņemts 
sievietēm iesaistīties. Ir dibinātas dažādas orga—
nizācijas, kas iesaista sievietes un dažādu etnisku 
grupu pārstāvjus. Šāda pārstāvju dažādība skolās 
un darba vietās veicina radošumu un ar to uzlabo 
technisko pasauli.

Sievietes inženieres vēl joprojām ir mazumā 
kā te, tā Latvijā, un liekas, ka tas tik ātri ne mai
nīsies. Sieviešu organizācijas, kas cenšas iedvesmot 
meitenes uzskatīt techniskas profesijas par iespē
jamām vēl nav daudz iesaistījušās pamatskolās. 
Pati, kā dalībniece Society of Women Engineers, 
apciemoju skolas Čikāgas apkārtnē un stāstu 
meitenēm par to, ko es daru kā inženiere un ka 
viņām arī iespējams to darīt. Ieteicu Latvijā arī 
dibināt šādas organizācijas dažādām grupām.

Bija jauki tikties ar RTU pārstāvjiem un 
vietējiem latviešu inženieŗiem un uzzināt kā  RTU 
vada savas programmas un kā pēdējos gados



Čikāgas  Ziņas22

VĒJA ENERĢĒTIKAS LABĀ: NO LATVIJAS UZ ČIKĀGU

Vai Jūs zinājāt, ka vislielākais šķērslis, lai 
vēja parku izstrādātās elektroenerģijas cena būtu 
konkurētspējīga, ir problēmas ar ātrumkārbu gultņu 
priekšlaicīgu sabrukšanu, kas padara vēja turbīnu 
apkalpošanu nesamērīgi dārgu? 

Latvijas Universitātes fiziķis Mihails Šče

panskis to ir uzzinājis aptuveni pirms divarpus 
gadiem, kad viņa pārstāvēto laboratoriju uzrunāja 
vācu gultņu ražotāja Scheffler Technologies 
pārstāvis. Šis uzņēmums ir veicis vairākas izmē ģi
nājuma analizes un atklāja, ka gultņu sabrukšanas 
laiku būtiski ietekmē ātrumkārbā iz mantojamā eļļa 
un tās piedevu paketes sastāvs. Eļļas, kuŗām vaja
dzēja samazināt berzi un palēnināt tērauda nogu
rumu, noslēpumainā kārtā noveda pie priekš lai
cīgas gultņu sabrukšanas.

Mihails ar kolēģiem nekavējoties ķērās pie dar
ba un izstrādāja jaunu hipotēzi par elektriskās 
strāvas ietekmi uz plaisu iedīgļu veidošanu tē rauda 
gultņos. Šī hipotēze strauji izpelnīja starp tautisku 
atzinību. Bet no kurienes šķietami izo lētajā āt
rum  kārbā rodas strāva? Un kāpēc eļļas iz vēle tik 
drā matiski ietekmē sabrukšanu? Uz dodot sev šos 
jau tājumus, jaunais zinātnieks iece rēja eksperi
mentu. Bet kur doties pētīt vēja ģe nerātorus, ja ne 
uz Čikāgu, pilsētu, kur Amerikā pedzimst vējš? 
Saņēmis BaltijasAmerikas Brīvības fonda at
balstu, Mihails devās uz Argona nacionālo  
laboratoriju (Argonne National Laboratories) 

Čikāgas tuvumā veikt iecerēto 
eksperimentu.

Kad Mihails ar sievu Annu 
ieradās Čikāgā, viņiem nebija 
nojausmas, cik spēcīgs vējš šeit 
mēdz būt. Bargā ziema, vēja 
brāz   mas, kad pilsētas centrā pat 
grūti notu rēties kājās, sniega pu
tenis, ka pēc pus stundas stū rē
šanas piekūst muskuļi, mēģinot 
noturēt automašīnu uz ceļa – tā ir 
skarbā Amerikas vidienes daba, 
ko pie dzīvoja jaunieši. Papildus, 
bū tiski atšķirīgi sadzīves apstākļi, 
pie mēram, kopīga veļas mašīna 

mājas pagrabā, 20% dzeramnaudas un milzīgie 
attālumi “Čikā golendā” – tas viss izveidoja pie
redzi, ko Mihails un Anna aizveda uz Latviju. Bet 
bija arī daudz pozitīvi momentu, kuŗus jaunieši 
nekad neaiz mirsīs: fantastiski mū zeji, skats uz 
debes skrāpju panorāmu no Pla netārija puses, mul ti  
nacionālā vide un virtuve, pro fesionālā pieredze 
un, pro tams, viesmīlība un izpalīdzība, ar kādu 
jau niešus sagaidīja latviešu kopiena. Viņi ap cie
moja Čikāgas latviešu bied rības namu un Tautas 
mūzeju, kā arī biedrībā noskatījās amerikāņu 
futbola spēli Superbowl un iegriezās Krišjāņa 
Barona lat viešu skolā tikties ar tautiešiem. 

Pagāja pusgads līdz tam, kad Mihails 
novadīja savu eksperimentu. Pētnieks baidījās, 
ka neatradīs nekādas strāvas, un hipotēze tiks 
apgāzta ar paša rokām. Tomēr zinātniskā intuīcija 
izrādījās pa reiza, eksperimentāli tika konstatēta 
elektrības ģe nerācija, jo vairāk, pie dažādām 
eļļām – dažāda! Pa šo laiku Anna kļuva par kiber
drošības spe ciālisti, pabeidzot stažē šanos Ilinojas 
Univer sitātē Čikāgā un saņemot ser tifikātu. 
Pavasaŗa sākumā jaunieši savāca savas mantas, 
pārdeva automašīnu un mēbeles un devās mājup 
ar pieredzes pilniem diviem kofeŗiem un Čikāgas 
vēju sirdī, ko paspēja pat iemīlēt.

Mihails un Anna sūta čikāgiešiem sveicienus 
no Rīgas!

Šče pansku iespaidus atstāsta Dace Ķezbere



232016. gada septembris

Dažos vārdos vai teikumos par tevi kā personību:
Patīk smieties un smaidīt, patīk baudīt. Ļoti 

patīk atklāt jaunas vietas un meklēt piedzīvojumus. 
Grūtības sagādā gandarījumu, jo ticu, ka viss ir 
pārvarams un sasniedzams. Dzīve bez savas 
ģimenes un draugiem būtu neiedomājama, jo tie 
ir cilvēki, kas vienmēr atbalstīs.
Kādi plāni profesionālajā attīstībā?

Vēlos attīstīties kā profesionāls sportists un 
atlēts. Savu turpmāko dzīvi noteikti vēlos saistīt 
ar burāšanu.
Kāpēc vindsērfings?

Noteikti tāpēc, ka arī mana ģimene nodarbojas 
ar to, bet arī tāpēc, ka ūdens pats par sevi mani 
ļoti piesaista. Vēl vairāk piesaista tas, ka šis sporta 
veids pilnīgi noteikti nav vienveidīgs un garlaicīgs.
Mīļākā disciplīna:

Visas! Patīk reizi pa reizei pamainīt, bet 
galvenais lai ir dēlis un bura!

Mīļākās vietas, kur braukāties un trenēties:
Protams, ka Ķīšezers, jo tā nu ir mājvieta. 

Esmu iemīlējusi arī Algeciras piekrasti, kur 
nodzīvoju vairāk kā 2 nedēļas – ideāla vieta 
kārtīgiem treniņiem! Francijas novada Brittany 
piekraste ir vienkārši apburoša. ASV Floridas 
štata Clearwater piekraste arī aizrāva un palikusi 
atmiņā vēl joprojām!
Ko bez windsurfing dari brīvajā laikā?

Ceļoju, lai gan tas jau ir iekļauts “vindsērfinga 
komplektā”. Daudz skrienu un trenējos fiziski. 
Mācos un iemēģinu daudz jaunas ēdienu receptes. 
Klausos labu mūziku.
Kas iedvesmo?

Daba, mūzika un skola. Arī apkārtējie cilvēki un 
treneri, kas parāda un atklāj vēl nepieredzētus ceļus.
Kas sadusmo?

Sadusmo nekā nedarīšana, tādēļ labāk 
vienmēr eju pastaigā, nevis braucu ar autobusu.

Materiāla tapšanā izmantota informācija no 
www.buratajiem.lv

Foto – publicitātes foto

SPORTS

Ketija Birzule 
Dzimusi Rīgā 1998.gada 30.oktobrī
Mācās Rīgas 49. vidusskolā, 12. klasē
Treneris – Māris Birzulis
Uz vējdēļa pirmo reizi uzkāpa 9 gadu vecumā 

un kopš tā brīža ir pilnībā ar to aizrāvusies – 
intensīvs treniņu un sacensību grafiks ir Ketijas 
ikdiena. Tomēr arī mācībām tiek pievērsta liela 
uzmanība, un ar labām sekmēm Ketija turpina 
mācības Rīgas 49. vidusskolā, iesaistoties arī 
skolas meiteņu korī un karsējmeiteņu (cheer
leading) komandā.
Sportiskie sasniegumi:
Latvijas čempione T293 U17 2013. gadā
Latvijas Jaunatnes Vasaras Olimpisko spēļu čem
pione T293 2013. gadā
Baltijas kausa čempione T293 U17 2014. gadā
12. vieta Jauniešu Vispasaules Olimpiskajās spēlēs 
T293 2014. gadā
5. vieta RS:X Jauniešu Pasaules čempionātā 
2014. gadā U17 sieviešu grupā
Formula Windsurfing Pasaules vicečempione 
sieviešu grupā 2015. gadā
Baltijas kausa čempione olimpiskajā klasē RS:X 
2015. gadā
Eiropas vicečempione sieviešu grupā T293+ 
2015. gadā
Latvijas Jauniešu vicečempione RS:X 2015.
gadā
3. vieta Latvijas čempionātā RS:X kop vērtējumā 
2015. gadā.

KETIJA BIRZULE – OLIMPISKĀS VĒJDĒĻU (WINDSURFING) KLASES RS:X BURĀTĀJA. 



Čikāgas  Ziņas24



252016. gada septembris



Čikāgas  Ziņas26

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 600562161

 847/3942336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634394 

773/5455420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada

 

Čikāgā – 1. punkts: 
St. Pēteŗa Baznīcas telpās, 450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale, IL:                 
Trešdien, 26. oktobrī  pulksten 1’os pp.              
Čikāgā – 2. punkts: 
Čikāgas Ashland/Addison Ave rajonā:  
Piektdien, 26.oktobrī ap 6-8’iem vakarā: 
Lūdzam pieteikt!    

Latvian American Shipping Line
 Vasaras beigu paku sūtījums



272016. gada septembris

LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road  Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 2020120 

facsimile (847) 2020122
email address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

 

Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu 
un logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas 
un krāsošanas darbus, kā arī palīdzību jebkādos 
sīkākos darbos.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves
Brīva konsultācija. 

Raimonds Dunkelis
Zvanīt:

Tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

CELTNIECĪBAS DARBI Zobārstniecības kabinets

l Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
l Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
l Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus tieši  
 tā, kā  zobārsts tos redz.
l Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   
 nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
 kosmētika, implanti.
l Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
l Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   
 izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – salabošana
  tajā paša dienā.
l Miega apnia (Sleep apnea appliance).
l Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
l Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
l Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

            

847-759-9599
1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL



Čikāgas  Ziņas28

JAUNAIS LATVIJAS VĒSTNIEKS ASV – ANDRIS TEIKMANIS        
Latvijas vēstniece Lielbritānijā –
Baiba Braže

Baiba Braže darbu Ārlietu ministrijā uzsāka 
1993. gadā. Ārlietu dienestā viņa ir ieņēmusi dažādus 
amatus, tostarp bijusi Humanitāro jautājumu nodaļas 
vadītāja, 1. Politiskā departamenta direktore, Latvijas 
vēstniece Nīderlandes Karalistē, pastāvīgā pārstāve 
ķīmisko ieroču aizliegšanas organizācijā un Drošības 
politikas un starptautisko organizāciju direkcijas 
vadītāja. B. Braže ir bijusi arī Ministru prezidenta 
padomniece ārpolitikas jautājumos. Šobrīd viņa ir 
vēstniece, Komunikācijas direkcijas vadītāja un 
nerezidējošā Latvijas vēstniece Indonēzijas 
Republikā.

(mfa.gov.lv) 
PBLA ZIŅU APSKATS

2016. gada 22.jūlijā

Andris Teikmanis darba gaitas Ārlietu ministrijā 
uz sācis 1994. gadā, kļūstot par Latvijas īpašo 
uzdevumu vēstnieku Eiropas Padomē. Savas karjeras 
laikā ārlietu dienestā A. Teikmanis ir bijis Latvijas 
vēstnieks Vācijas Federatīvajā Republikā un Krie
vijas Federācijā. Kopš 2013. gada maija A. Teikmanis 
bija Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā 
Karalistē, vienlaikus pildot arī Latvijas nerezidējošā 
vēstnieka pienākumus Austrālijas Savienībā un 
Jaunzēlandē.

No 2002. gada līdz 2005. gadam A. Teikmanis 
pildīja valsts sekretāra vietnieka, savukārt no 2008. 
gada līdz 2013. gadam – Ārlietu ministrijas valsts 
sekretāra pienākumus. 

Latvijas vēstnieka pienākumus ASV no  2012. 
gada pildīja Andris Razāns. Turpmāk viņš ieņems 
Ār lietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieka 
amatu.



292016. gada septembris

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820, e-pasts  <cianasdraudze@gmail.com>
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534
Draudzes priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney
tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: <caur cikaga.com> vai Facebook

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi

450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965  
e-pasts: <ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšnieks: Uldis Pūliņš, tālr.: 630-759-
8314 e-pasts: <uvpulins5@gmail.com>
Dāmu komitejas priekšniece: Ināra Blumberga       
tālr.: 847-832-0933, e-pasts: <gblumb@aol.com>
mājaslapa: <www. svetapeteradraudze.org>

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi 
2016. gada septembris

Svētdien, 4.sept.,10:00 – Kopīgs dievkalpojums ar  
 Ciānas draudzi Sv. Pēteŗa baznīcā.   
 Dievgalds. Siltas pusdienas.
 11:30 – Filmas “Latvijas laikā” skatīšanās.
Svētdien, 11. sept., 10:00 – Dievkalpojums. 
 Kafijas galds.
Svētdien, 18. sept., 10:00 – Dievkalpojums ar  
 dievgaldu. Kafijas galds.
 13:00 – Kapu svētki Olīvkalna kapos.
Svētdien, 25. sept., 10:00 – Dievkalpojums.
 11:30 – Draudzes pikniks.

Olīvkalna kapos Sv. Pēteŗa draudzei ir brīvas 
kapu vietas, cena $1,000 draudzes locekļiem un        
$1,200 citiem, kuŗi nav draudzes locekļi; salīdzinot ar 
caurmēra cenu $2,095. 

Sazinieties ar Modri Galenieku (847) 823 3713. 
ČIKĀGAS LATVIEŠU 
BAPTISTU DRAUDZE
820 Ontario St., Oak Park, IL 60302
Māc. Oļģerts Cakars, tālr.: 708-383-5285

Svētdien, 11. septembrī, 10:30 dievkalpojums 
      ar sv. Vakarēdienu.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA
Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitavelkme@juno.com>

2016. gada septembris
Svētdien, 4. sept, 10:00 – Kopīgs dievkalpojums  
 ar Sv. Pēteŗa draudzi Vuddeilē. Ciānas  
 dievnamā dievkalpojuma NAV.

Svētdien, 11. sept.,10:00 – Dievkalpojums. Kafijas  
 galds. Jaunās daudzfunkcionālās   
 lasītavas atklāšana. Padomes sēde.

Svētdien, 18. sept., 9:15 – Dāmu komitejas sēde.
 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas galds.

Svētdien, 25. sept., 10:00 –  Dievkalpojums.  
 Kafijas galds ar jubilāru godināšanu.

2016. gada oktōbris
Svētdien, 2. oktōbris 10:00 – Pļaujas svētku  
 dievkalpojums. Siltas pusdienas.

DIEVA MIERĀ               

RUTA KRESS
dzimusi 1922. gada 4. jūlijā 
Pļaviņās, Latvijā.
Mirusi 2016. gada 16. jūnijā 
KailuaKona, Havajā

 

No dzīves nemierīgās steigas
Tu mūža miegā iemigi,
Kur nav ne ciešanu, ne smeldzes,
Tik klusais svētais miers.



Čikāgas  Ziņas30

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 60618
tālr.: 773-588-2085 

mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 
Sestdien, 17. septembrī, plkst. 16:00 Populārās 
mūzikas koncerts un multimediju uzvedums “Te nu 
mēs esam”. Igauņu namā, 14700 Estonian 
Ln., Riverwoods, IL 60015. Ieeja $25 pieaugušajiem,  
$10 jauniešiem no 14 līdz 18 g.v., bērniem brīva.

Sestdien, 24. septembrī, plkst. 9:00 Latvisku 
cimdu adīšanas apmācības Čikāgas latviešu nama 
2. stāva mūzeja telpās. Dalības maksa $99.

Svētdien, 25. septembrī, no plkst. 11:00 līdz 16:00 
Ikgadējais Miķeļu tirgus Čikāgas latviešu namā 
(1. stāvā un kluba telpās). Ieeja brīva. Pusdienas, 
kafijas galds, tirdziņš, bērnu nodarbības un citi 
pārsteigumi.

ČLB bibliotēka pa vasaru atvērta nenoteiktos 
laikos.  Zvaniet 773-588-2085 pēc informācijas.

Zaļās vīnogas    2 mārciņas
Sarkanās vīnogas    2 mārciņas
Skābais krējums    8 unces  (1 krūze)
Krējuma siers   8 unces  (1 krūze)
Baltais cukurs   1/3 krūzes
Brūnais cukurs   3 ēdamkarotes
Vaniļa    2 tējkarotes
Sakapāti rieksti (pecans)  3 ēdamkarotes

Bļodā samaisa skābo krējumu, krējuma sieru, 
cukuru un vaniļu. Pieliek vīnogas un uzmanīgi 
samaisa. Ieliek ledusskapī, lai paliek vēsas. 

Pirms pasniegšanas pārkaisa ar brūno cukuru 
un riekstiem.

Jautrās saimnieces

VĪNOGU SALĀTI



312016. gada septembris

SARĪKOJUMI / SANĀKSMES
2016.  gada septembris

Sestdien, 10. septembrī, Krišjāņa Barona  latviešu  
 skolā sākas 2016./2017. mācību gads.
Trešdieen, 14. septembrī, Pensionāru izbraukums  
 pie Ineses Stokes.
Sestdien, 17. septembrī, Rietumkrasta koncerts  
 “Te nu mēs esam”. Rīko ČLB un Ciānas  
 draudze Igauņu namā, plkst.16:00.
Svētdien, 18. septembrī, Kapu svētki Mt. Olive  
 kapos – māc. O. Freimanis plkst. 13:00. 
Sestdien, 24. septembrī, Latvisku cimdu adīšanas  
 apmācības Čikāgas latviešu nama 
 2. stāva mūzeja telpās plkst. 9:00.
Svētdien, 25. septembrī, Miķeļa tirgus. ČLB nama  
 1. stāva zālē un klubā plkst. 11:00-16:00.

2016.  gada oktōbris

Svētdien, 23. oktōbrī, Māras Sīmanes referāts“  
 Kā Latvijas valdība plāno – no mērķiem  
 līdz rezultātiem.Ciānā. 
 Tuvāka informācija sekos.

Svētdien, 30. oktōbrī, Baptistu draudzes 109. gada  
 svētki Ciānā. plkst.13:00.

2016.  gada novembris
Sestdien, 5. novembrī, Balle bērniem Mārtiņdienas 
 temā ČLB nama 1. stāvā. 

Pasūtiniet  Čikāgas Ziņas  P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824
ZIEDOJUMS:

$

Redakcija lūdz vismaz $50.- vai vairāk ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas tiešo izdevumu segšanai.

Vēlos, lai redakcija sūta kartīti:                            Vēlos paziņot par dāvanu pats/pati:                           

Dāvinātāja vārds un uzvārds:

Adrese:

Vārds, uzvārds:

ČIKĀGAS ZIŅĀM ZIEDOJUŠI 
no 2016.gada 15. maija līdz 2016.gada18. augustam

200.- Pēteris Plūme, Larisa Saleniece (Paco de  
 Arcos, Portugal),
100.- Ināra un Gunārs Blumbergi, Vaida Jordan  
 (Canyon Lake, TX), Mark R. Ķirsons,Juris  
 Laivinieks (Cuernavaca Morelos,Mexico),  
 Anita un Guntis Liepiņi (Orangeville ON, Canada), 
 85.- Uldis Prauliņš (Indian Wells, CA),
 81.- Astrīda Vītoliņa un Ivars Švānfelds (Salaspils LV),
 75.- Diāna un Andris Kārkliņi (Plainwell, MI), Māra  
 un Jānis Velkmes, Maija Zaimiņa,
 70.- Daina Albertiņa, Jānis Lebedevs,
 65.- Ināra Bundža, Dzidra Kraulis, Ilmārs Riekstiņš, 
 60.- Lorija Cinkusa (Rīga, LV), Inese & Mārcis Daiga  
 (Carmel, IN), Ivars Kēlers, Gaston Krishman,  
 Gundars Sīmanis, Inta Zariņa,
 55.- P. un S. Aļļes, Laimdota Anšmite, Miķelis  
 Austriņš, Baiba un Jānis Bērziņi, Laura un  
 Pēteris Blumbergi (Arlington, VA), Mārtiņš Daig  
 Jānis Dimants (Minneapolis, MN), Aina Drillis  
 (Three Rivers, MI), Skaidrīte Haller (Duluth, MN), 
 Aivars un Ligita Inkas, Gunārs un Irēne Jansoni,  
 Aldis & Karīna Kiršteini, Aina & Juris Kļaviņi  
 (Smiltene, LV), Latviskā Mantojuma Fcu (Ada,  
 MI), Irisa Mellott, Renāte Reichs, Ainars Rodiņš  
 (Reno, NV), Alberts Vīgants, Raita Vilniņa,  
 Rasma Vitrunga, Regīna un Andris Zariņi  
 (Smiltene, LV),
 50.- Solvita Baipsys, Edvīns Erkmanis (Franklin, WI),  
 Dace Friša, Arvin Kalekauris, Kaija Kiršteina,  
  Dace Kulāns, V. un E. Kursīši, Valdis Legzdiņš  
 (Darien, WI), Baiba Lenšs (Bothell, WA), Jānis  
  Mežmalis, Ruta Nagliņa, Iriss Sīmane-Blaine,   
 Velta Torres, Māra Tunzi,
 40.- Māra Tupese (Cambridge, WI).  

Pateicamies par Jūsu ziedojumu! 
Labu  vasaras noslēgumu vēlot, 

  Čikāgas Ziņu redakcijas saime 



U
N

IT
ED

 L
AT

VI
AN

 A
SS

O
CI

AT
IO

N
 O

F 
CH

IC
AG

O

Ç
ik

å
g
a
s 

Z
iñ

a
s

CH
IC

AG
O

 N
EW

S,
 a

 L
at

vi
an

 n
ew

sp
ap

er
P.

O
. B

ox
 2

82
4,

 D
es

 P
la

in
es

, I
L 

60
01

7-
28

24

FI
R

ST
 C

L
A

SS
 M

A
IL

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. 
Tos pārraida WSBC AM 1240 viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts <skbdesign1@yahoo.com>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

2016. gada 
SEPTEMBRIS

  1 C Ilmārs, Iluta, Austrums
  2 P Elīza, Lizete, Zete
  3 S Berta, Bella

  4 Sv Dzintra, Dzintars,   
 Dzintara
  5 P Klaudija, Persijs, Vaida 
  6 O Maigonis, Magnuss,   
 Mariuss
  7 T Regīna, Ermīns
  8 C Ilga
  9 P  Bruno, Telma
10 S Jausma, Albertīne

11 Sv Signe, Signija
12 P Erna, Evita, Eva 
13 Ov Iza Izabella
14 T Sanita, Santa, Sanda,   
 Sanija, Sandija
15 C Sandra, Sondra,   
  Gunvaldis, Gunvaris
16 P Asja, Asnate, Dāgs
17 S Vera, Vaira, Vairis

18 Sv Liesma, Elita, Alita
19 P Verners, Muntis
20 O Guntra, Marianna,   
 Ginters
21 T Modris, Matīss, Mariss  
22 C Māris Maigurs, Marica
23 P Vanda, Veneranda,   
 Venija
24 S Agris, Agrita

25 Sv Rodrigo, Rauls 
26 P Gundars, Kurts, Knuts
27 O Ādolfs, Ilgonis
28 T Sergejs, Svetlana, Lana
29 C Miķelis, Mikus, Miks,   
 Mihails
30 P Elma, Elna, Menarda

Jaunava
24.aug. - 23.sept.

Svari
24.sept.- 23.okt.


	CZ_SEP_16_v2
	Page 2-15
	Pages 16-31
	ČZ Sept. back page

